
REKLAMA W CRY
TEL. (56) 682 26 80Dyżur reporterski 24 h tel. 692 141 983

Lekarze odchodzą ze szpitala 
POWIAT  W piątek 31 marca z pracy w rypińskim szpitalu zre-
zygnowało czterech lekarzy związanych z oddziałami chirurgii 
i anestezjologii. O ekonomiczny rozwój lecznicy ma zadbać rad-
ny powiatu Krzysztof Bułkowski, wybrany z listy PSL, który zo-
stał zatrudniony w roli koordynatora ds. rozliczeń medycznych 
i kontrolingu finansowego
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Samorząd Rypin
List otwarty Burmistrza Miasta Ry-
pin Pawła Grzybowskiego do Sta-
rosty Rypińskiego Zbigniewa Zgó-
rzyńskiego

Nauczycielom 
nie grożą zwolnienia 
W pierwszej części wywiadu dla na-
szego tygodnika burmistrz Paweł 
Grzybowski mówi o założeniach 
i szansach wynikających z reformy 
systemu oświaty w naszym mie-
ście
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Gmina Wąpielsk Rypin Pływanie
Szteler zachował mandat 
Po kilku miesiącach badania spra-
wy, wojewoda kujawsko-pomorski 
ostatecznie nie znalazł podstaw 
do wygaszenia mandatu radnemu 
Henrykowi Sztelerowi

Docenili mistrzów sportu 
We wtorkowe popołudnie 4 kwiet-
nia w sali sesyjnej magistratu sta-
tuetki za 2016 rok otrzymali najlep-
si zawodnicy, drużyny i przyjaciele 
sportu z naszego miasta 

Rywalizacja 
w rodzinnej atmosferze 
W sobotę 1 kwietnia do RCS-u przy-
jechało około 500 młodych zawod-
ników, którzy wzięli udział w II 
Ogólnopolskich Zawodach Pływac-
kich pod hasłem „W poszukiwaniu 
talentów”

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.

DOFINANSOWANIE 
DZIAÙALNOÚCI 

ROLNICZEJ PROW 2014-2020 

DORADCY PROW 
508-067-008, 735-574-307

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

ISSN: 2450-1557,

GMINA RYPIN  Ruszyły przygotowania do świąt 

W sobotę 1 kwietnia w Urzędzie Gminy Rypin lokalne koła gospodyń 
oraz stowarzyszenia prezentowały świąteczne rękodzieła. Na VI Do-
brzyńskim Jarmarku Wielkanocnym nie brakowało też tradycyjnych 
przysmaków. Na zdjęciu panie ze Stowarzyszenia Absolwentów LO 
w Rypinie (od lewej): Bożena Berebecka i Jadwiga Kaliszewska. Więcej 
na stronie 6. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz
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Czterej lekarze złożyli wypo-
wiedzenie bez podania powodów 
swoich decyzji. Nie rozmawiali 
również na ten temat z obecnym 
dyrektorem lecznicy dr Michałem 
Jonczynskim. Zgodnie z zawartą 
umową, będą pracować w rypiń-
skim szpitalu do końca kwietnia. 

– Fakt złożenia wypowiedzeń 
i rezygnacji z pracy w żadnej mie-
rze nie zaburza pracy oddziałów, 
nie istnieje żadne zagrożenie dla 
pacjentów, a wszystkie planowane 
zabiegi odbywają się planowo, bez 
żadnych komplikacji – zapewnia dr 

Jonczynski.  
Jednocześnie dyrektor zapew-

nia, że prowadzi zaawansowane 
rozmowy z lekarzami, którzy już 
wkrótce mają zasilić kadrę szpitala 
w Rypinie. Na razie w drodze kon-
kursu wyłoniono zastępcę dyrekto-
ra ds. medycznych, którym został 
dr n. med. Feliks Orchowski. Jest 
on absolwentem Uniwersytetu Ja-
giellońskiego Collegium Medicum, 
a w 2002 roku obronił pracę dok-
torską. Ma za sobą szereg szkoleń 
międzynarodowych z zakresu chi-
rurgii i kardiochirurgii. Do tej pory 

pracował w szpitalach klinicznych 
w Krakowie, Warszawie i Bydgosz-
czy, a w lutym tego roku rozpoczął 
pracę w rypińskim szpitalu, na od-
dziale chirurgii. 

Od poniedziałku 3 kwietnia 
pracę w rypińskiej lecznicy roz-
począł Krzysztof Bułkowski, rad-
ny powiatu i były prezes oddziału 
ZUS-u w Bydgoszczy, który ma od-
powiadać za rozliczenia medyczne 
i kontrolling finansowy. 

– Zatrudnienie Krzysztofa Buł-
kowskiego ma na celu wdrożenie 
nowego modelu rozliczeń medycz-
nych oraz ustandaryzowanie  pro-
cesów księgowych prowadzonych 
w SPZOZ – tłumaczy dr Jonczynski. 
– Dotychczasowe bogate doświad-
czenie zawodowe, zdobyte podczas 
pracy w różnych instytucjach pań-
stwowych oraz wykształcenie kie-
runkowe w obszarze ekonomii, ra-
chunkowości oraz podatków, dają 
pełną podstawę do zatrudnienia na 
wyżej wymienionym stanowisku. 

Bułkowski ma być także odpo-
wiedzialny za sprawowanie nadzo-
ru nad projektami współfinanso-
wanymi przez Unię Europejską. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum 

Dyrektor dr Michał Jonczynski po 
odejściu czterech lekarzy będzie 
musiał znaleźć nowych specjalistów

Krzysztof Bułkowski został zatrud-
niony na stanowisku koordynatora 
ds. rozliczeń medycznych i kontrol-
lingu finansowego
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Park wolny 
od zanieczyszczeń 

RYPIN  Wzorem ubiegłych lat w Parku Miejskim im. Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego pracownicy MOSiR-u zrzucali gniazda 
gawronów. O oczyszczenie drzew pokusiły się dodatkowo: 
Szkoła Podstawowa nr 1 i szpital 
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– Akcję przeprowadzamy 
od pięciu lat. Zrzucamy gniazda, 
żeby uniknąć zanieczyszczenia 
parku – mówi Przemysław Rę-
bacz, zastępca kierownika Wy-
działu Nieruchomości i Środo-
wiska Urzędu Miasta Rypin. 

Zanim miasto uzyskało spe-

cjalną zgodę na takie działanie, 
próbowano pozbyć się gniazdu-
jących gawronów metodą bioso-
nicznego płoszenia, jednak ptaki 
szybko przywykły do dźwięków 
i wróciły do parku. 

– Zrzucanie gniazd jest me-
todą bardziej inwazyjną, lecz 

zdecydowanie skuteczniejszą 
– dodaje Przemysław Rębacz. 
– Wymaga jednak sukcesywne-
go powtarzania, dlatego w tym 
roku gniazda usuwane będą kil-
kukrotnie. 

Efekty są już zauważalne. 
Ptaki coraz rzadziej osiedlają 
się w parku, ale przenoszą się 
na sąsiednie działki. W związku 
z tym, na terenie Szkoły Pod-
stawowej nr 1 również zrzucano 
gniazda. Pozwolenie wydał Re-
gionalny Dyrektor Ochrony Śro-
dowiska w Bydgoszczy. Na uciąż-
liwe zanieczyszczenia parkingu, 
chodników oraz wrzaski ptaków 
uskarżali się także pacjenci szpi-
tala. 

– Gniazda zrzucaliśmy jesz-
cze przed okresem ochronnym 
– mówi dyrektor Michał Jon-
czynski. – Ptaki jednak wróciły 
i dlatego około dwa tygodnie 
temu po raz kolejny wystąpili-
śmy do RDOŚ o pozwolenie na 
zrzucenie gniazd. Do wniosku 
dołączyliśmy pełną dokumenta-
cję, wzbogaconą o zdjęcia, żeby 
zilustrować problem. Mamy na-
dzieję, że RDOŚ przychyli się do 
naszej prośby i na dniach bę-
dziemy mogli oczyścić drzewa. 

Gniazda w sezonie lęgowym 
można usuwać tylko do czasu po-
jawienia się jaj. Być może dzięki 
takiemu rozwiązaniu mieszkań-
cy Rypina będą mogli się cieszyć 
spokojnym spacerem. 

Tekst i fot. (kr)

PoWIAT  Kształtowali obywatelską świadomość 

Na środowej sesji rady powiatu 29 marca gościli uczniowie klasy III b Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie. 
Młodzież wybrała się na obrady z opiekunem Lilianną Zgórzyńską, w ramach lekcji wiedzy o społeczeństwie. 
Licealiści mieli okazję poznać funkcjonowanie samorządu od środka, przysłuchując się dyskusjom radnych. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

RYPIN  Miasto się zieleni

Dzięki współpracy magistratu i MOSiR-u ulica 11 Listopada wkrótce będzie 
cieszyła oko. Pracownicy ośrodka podjęli działania porządkowe, polegające 
na zasianiu trawy. Wkrótce estetykę ulicy poprawią także klony kuliste.  

Tekst i fot. (kr)
Gmina Wąpielsk

Kto zostanie radnym? 
W niedzielę 23 kwietnia  mieszkańcy sołectw: Lamko-
wizna i Łapinóżek wybiorą swojego nowego przed-
stawiciela w Radzie Gminy Wąpielsk. O mandat po-
walczy trzech kandydatów. 

Wybory uzupełniające muszą 
zostać przeprowadzone w związku 
ze złożeniem mandatu przez do-
tychczasową radną z tego okręgu 
Iwonę Terebus, która jednocze-
śnie zrezygnowała z funkcji sołtysa 
Lamkowizny.

– Już w kwietniu, zaraz po 
moim wyjeździe, chciałam ustą-
pić z funkcji – tłumaczyła podczas 
niedawnych wyborów na sołtysa 
Iwona Terebus. – Na prośbę wój-
ta zostałam dłużej, do końca roku. 
Rezygnuję z powodu pracy za gra-
nicą. 

– Komisarz wydał postanowie-
nie stwierdzające wygaszenie man-
datu, a wojewoda zarządził na 23 
kwietnia wybory uzupełniające do 
rady gminy – tłumaczył na łamach 
naszego tygodnika Jacek Kraszew-
ski, dyrektor delegatury Krajowego 
Biura Wyborczego we Włocławku.

Do walki o mandat radnego 
stanie trzech kandydatów: 38-letnia 
Agnieszka Jarząbek z Lamkowizny, 
reprezentująca KWW Nadzieja Go-
spodarność Rozwój; 29-letni Marek 
Cieszyński z Łapinóża-Rumunek, 
zgłoszony przez KWW Gmina dla 
mieszkańców oraz 40-letnia Anna 
Monkowska z Łapinóżnka, startu-
jąca z ramienia KWW Anny Mon-
kowskiej. Głosowanie odbędzie się 
w niedzielę 23 kwietnia w godz. 
7.00-21.00 w Szkole Podstawowej 
w Radzikach Dużych. 

Przypominamy, że osoby nie-
pełnosprawne o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełno-
sprawności mogą głosować kore-
spondencyjnie lub poprzez pełno-
mocnika (tak jak wyborcy, którzy 
w dniu głosowania kończą 75 lat). 

Tomasz Błaszkiewicz

W  S k R ó c I e
gMINA WĄPIeLSk Zadbają o rzekę 
W sobotę 8 kwietnia na terenie gminy Wąpielsk planowana jest 

akcja oczyszczania Doliny Drwęcy. Odprawa dla grupy z udziałem dzieci 
odbędzie się o 9.00 przy Gimnazjum w Radzikach Dużych. Z kolei kaja-
karze spotkają się w południe przy moście w Lamkowiźnie, a odprawa dla 
osób dorosłych będzie przeprowadzona o tej samej godzinie przy moście 
w Kupnie. Na zakończenie akcji samorząd gminny zadba o posiłek dla 
wszystkich wolontariuszy. Osoby zainteresowane są proszone o kontakt 
pod nr. tel. 601 537 969 lub 572 353 658.

RYPIN Bezpłatne badanie 
W środę 26 kwietnia na ul. Rynek (dawny Plac Wolności) zostanie 

ustawiony mammobus, w którym panie będą mogły wykonać bezpłatne 
badanie piersi. Wszystkie zainteresowane osoby są proszone o wcześniejszą 
rejestrację pod nr. tel. 58 666 24 44 lub na www.mammo.pl/formularz. 

(ToB)
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Szteler zachował mandat 
GMINA WĄPIELSK  Po kilku miesiącach badania sprawy, wo-
jewoda kujawsko-pomorski ostatecznie nie znalazł podstaw do 
wygaszenia mandatu radnemu Henrykowi Sztelerowi

List otwarty Burmistrza Miasta Rypin Pawła Grzybowskiego 
do Starosty Rypińskiego Zbigniewa Zgórzyńskiego

Mając na uwadze dobro 
pacjentów i personelu Samo-
dzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Rypinie, 
zwracam się do Pana jako oso-

by decyzyjnej z apelem o wy-
jaśnienie kilku bardzo ważnych 
kwestii. W imieniu mieszkańców 

Rypina, których reprezentuję 
jako burmistrz, a także 

jako wieloletni czło-
nek Społecznej Rady 
SP ZOZ, wyrażam 
swoje zaniepoko-
jenie trudnymi do 
z a ak c e p t o w an i a  
zmianami, które 
obecnie mają miej-
sce w rypińskiej 
służbie zdrowia. 
Nasz szpital to 
jeden z najwięk-
szych pracodaw-
ców w powiecie 

rypińskim, którego kierunek roz-
woju powinien być podyktowany 
świadczeniem usług w zakresie 
służby zdrowia na najwyższym 
poziomie. Tymczasem z rypiń-
skiej placówki odchodzą kolejni 
doświadczeni lekarze. Niebawem 
pięciu naszych specjalistów zasili 
personel konkurencyjnych pla-
cówek, pozostawiając swoich pa-
cjentów. I to w sytuacji, kiedy na 
tym specyficznym rynku pracy 
brakuje fachowców z odpowied-
nimi kwalifikacjami. Te braki 
kadrowe będzie bardzo trudno 
uzupełnić. Jedynym wyjściem 
będzie sprowadzenie specjali-
stów z zewnątrz, co jest nie tyl-
ko kosztownym rozwiązaniem, 
ale także nie dającym stabilizacji 
w dłuższej perspektywie cza-
su. Mój niepokój budzi również 
fakt nadmiernego rozbudowania 
kadry zarządzającej. Przez wie-

le lat szpitalem kierowała jed-
na osoba, obecnie są to aż trzy: 
dyrektor, zastępca dyrektora 
ds. medycznych oraz kierownik 
ds. zamówień publicznych. Za-
trudnienie w ostatnich dniach 
kolejnej czwartej osoby w admi-
nistracji szpitala, tj. radnego po-
wiatowego startującego z Pana 
listy partyjnej, stanowi – według 
mnie – próbę upolitycznienia, 
tak ważnej dla nas wszystkich 
instytucji publicznej, która po-
winna być niezależna.

Mam świadomość, że przy 
niezadłużonym szpitalu i kilku 
milionach na koncie łatwo jest 
roztrwonić środki gwarantujące 
stabilność placówki i stanowiące 
podstawę koniecznego rozwoju 
(rozbudowa przychodni, dalsza 
modernizacja oddziałów, ada-
ptacja niedokończonego szpitala 
itd.).

Misją szpitala powinno być 
zapewnienie każdemu pacjento-
wi sprawnej, kompleksowej opie-
ki zdrowotnej. Tę misję należy 
realizować w atmosferze współ-
pracy, spokoju i pełnego zaufa-
nia tak bardzo potrzebnego nie 
tylko pracownikom, ale przede 
wszystkim pacjentom szpitala. 
Sprawność i skuteczność zarzą-
dzania powinny być dla decyden-
tów przedmiotem nieustannej 
troski. W związku z powyższym 
– w imieniu własnym oraz 
mieszkańców miasta – oczeku-
ję podjęcia stosownych działań 
oraz szczegółowych wyjaśnień 
dotyczących sytuacji w naszej 
rypińskiej służbie zdrowia. 

Burmistrz Miasta Rypin
Paweł Grzybowski

fot. UM Rypin

Sprawa toczyła się od jesieni 
ubiegłego roku. Wówczas gru-
pa mieszkańców Radzik Małych 
miała wątpliwości, czy radny 
Henryk Szteler zamieszkuje na 
terenie gminy Wąpielsk. Zgodnie 
z ordynacją samorządową, pra-
wo wybierania w wyborach do 
rady gminy ma obywatel polski 
oraz obywatel Unii Europejskiej 
niebędący obywatelem polskim, 
który najpóźniej w dniu głoso-

wania kończy 18 lat oraz stale 
mieszka na obszarze tej gminy.

Pismo w tej sprawie trafiło 
do wójta gminy Wąpielsk, a na-
stępnie do wojewody. Mikołaj 
Bogdanowicz zobowiązał radę 
gminy do rozpatrzenia sytuacji 
faktycznej i prawnej radnego 
oraz do podjęcia uchwały.  

Henryk Szteler pod koniec li-
stopada złożył wyjaśnienia pod-
czas komisji i sesji, tłumacząc, że 

wciąż posiada w Radzikach Ma-
łych pomieszczenia, zwierzęta 
i sprzęt. Później przewodniczą-
cy wysłał do wojewody pismo 
z uzasadnieniem. W grudniu 
Mikołaj Bogdanowicz zwrócił się 
do burmistrza Brodnicy, wójta 
Wąpielska oraz do radnego Szte-
lera o dodatkowe wyjaśnienia 
i dokumenty. 

Podczas ostatniej sesji rady 
gminy 29 marca przewodniczą-
cy Tomasz Czajkowski odczytał 
pismo od wojewody w sprawie 
mandatu Sztelera. W ocenie wo-
jewody, po sprawdzeniu sytuacji, 
nie ma podstaw do wygaszenia 
mandatu z powodu utracenia 
prawa do wybieralności oraz do 
działań nadzorczych.

– Nie zabierałem głosu, cze-
kałem cierpliwie na odpowiedź 
wojewody – mówił podczas sesji 
Henryk Szteler. – Widać, że ra-
cja jest po mojej stronie. Chciał-
bym podziękować radnym, któ-
rzy mnie poparli i wspierali. Nie 
mam żalu do radnych, którzy się 
wstrzymali. Nie mam też żalu 
do mieszkańców Radzik Małych, 
prócz kilku osób. Gdyby nie in-
gerencja osób trzecich, tego do-
nosu by nie było. Szkoda, że to 
zaszło tak daleko. Wyraźnie za-
znaczałem, że to moja ostatnia 
kadencja i chciałbym być do jej 
końca. 

Tomasz Błaszkiewicz i (daria) 
fot. archiwum

Pierwszy krok 
na ścieżce zawodowej
Z początkiem kwietnia ruszył drugi etap projektu pt. 
„Staż zawodowy szansą na zdobycie nowych umie-
jętności”.

Powiat 

Przedsięwzięcie realizuje po-
wiat, w partnerstwie z miastem. 
Celem projektu jest przeprowadze-
nie staży zawodowych dla uczniów. 
Zainteresowani będą pracować 
w kilkudziesięciu zakładach pracy, 
pod okiem opiekunów. W ubie-
głym roku z takiej formy rozwoju 
skorzystało 107 uczniów z: Zespo-
łu Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej 
w Rypinie, Zespołu Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego w Rypinie, 
Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej w Nadrożu i Liceum Pla-
stycznego w Rypinie. 

– Zostały wykonane procedu-
ry, mające na celu wyłonienie 108 
stażystów, którzy odbędą staże wa-
kacyjne i staże zawodowe – infor-

mował podczas ubiegłotygodnio-
wej sesji powiatu starosta Zbigniew 
Zgórzyński.  

Wakacyjne staże potrwają 150 
godzin (cztery tygodnie). Stażyści 
zostaną wyłonieni poprzez  rozmo-
wy rekrutacyjne, w których będą 
uczestniczyć przedstawiciele firm, 
koordynatorzy szkolni i pracowni-
cy starostwa. Później zostaną przy-
gotowane programy, na podstawie 
których młodzież będzie wyko-
nywać pracę w zawodach: technik 
handlowiec, ekonomista, logistyk, 
spedytor, informatyk, technik usług 
fryzjerskich, mechatronik, technik 
żywienia i usług gastronomicznych, 
przetwórstwa mleczarskiego, tech-
nologii żywności, agrobiznesu, tu-
rystyki wiejskiej, architektury kra-
jobrazu, budownictwa, pojazdów 
samochodowych, technik geodezji 
oraz plastyk.

Powiat rypiński gwarantuje 
ubezpieczenie NNW, badania lekar-
skie, odzież roboczą, stypendium 
stażowe, refundację kosztów prze-
jazdu do miejsca odbywania stażu 
i refundację części wynagrodzenia 
opiekuna stażu. Wartość projektu 
to blisko 580 tys. zł, z czego nieco 
ponad 550 tys. zł pokrywa Europej-
ski Fundusz Społeczny. Przedsię-
wzięcie zakończy się 30 września 
tego roku. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

O rozpoczęciu programu stażowego 
na ostatniej sesji poinformował 
starosta Zbigniew Zgórzyński
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Nauczycielom nie grożą zwolnienia 
RYPIN  W pierwszej części wywiadu dla naszego tygodnika burmistrz Paweł Grzybowski mówi o założe-
niach i szansach wynikających z reformy systemu oświaty w naszym mieście. Za tydzień ukaże się konty-
nuacja rozmowy, dotycząca inwestycji, problemów drogowych, współpracy z powiatem i planach wprowa-
dzenia kadencyjności m.in. dla burmistrzów  

– W ubiegłym tygodniu 
rada miasta przyjęła nowe pra-
wo dotyczące struktury oświa-
ty w naszym mieście. Od wrze-
śnia w Rypinie powstaną dwa 
zespoły szkolno-przedszkolne, 
a budynek przy ul. Sportowej 
będzie częścią „Jedynki”. Dla-
czego to rozwiązanie jest opty-
malne?

– Nie możemy dyskutować 
z ogólnopolską reformą, bo ona 
stała się już faktem. Zadaniem 
samorządu jest jak najlepsze jej 
przeprowadzenie. W 1999 roku, 
gdy kończyłem studia i rozpo-
czynałem pracę w nowo utwo-
rzonym gimnazjum w Rypinie, 
ówczesna reforma była rewo-
lucją, także dla doświadczonych 
nauczycieli. Wtedy poradziliśmy 
sobie, a uczniowie nie stracili na 
jakości nauczania. Liczę, że obec-
ne zmiany także wyzwolą w pe-
dagogach, ale i w samorządow-
cach pozytywną energię, która 
spowoduje, że dzieci i rodzice 
będą zadowoleni. Opracowując 
nową sieć szkół, przeprowadza-
liśmy ankiety wśród mieszkań-
ców. Ustawa nie wykluczała, żeby 
część zajęć odbywała się w in-
nym budynku, dlatego pytali-
śmy, czy rodzice chcieliby, aby ich 
pociechy kończyły klasę siódmą 
i ósmą w szkole przy ul. Sporto-
wej, która dysponuje znakomitą 
bazą do nauczania nauk ścisłych. 
Otrzymaliśmy jednoznaczną od-
powiedź, że dzieci powinny uczyć 
się przez osiem lat w jednym 
budynku. W związku z tym, naj-
lepszym kierunkiem była reakty-
wacja podstawówki przy ul. Spor-
towej, jako filii „Jedynki”. 

– Jakie zmiany to spowo-
duje w praktyce, przy zapisy-
waniu dzieci do placówek?

– Mamy świadomość, że 
w tym przypadku rejonizacja sta-
nie się bardzo ważna. Nie będzie 
już takiej dowolności w zapisy-
waniu dzieci do wybranych szkół, 
jak to było wcześniej. Rozumiem, 
że ten monitoring i pewna dys-
cyplina nie będzie idealna dla 
wszystkich rodziców, ale z dru-
giej strony, my jako organ prowa-
dzący nie możemy sobie pozwolić 
na to, żeby dana szkoła była zbyt 
liczna, a druga świeciła pustkami, 
mimo świetnej bazy. Mogłoby to 
spowodować dwuzmianowość 
i pogorszenie warunków, a tego 
chcemy uniknąć.

– Czy dzieci ze starszej czę-
ści miasta, obecnie chodzące do 
SP nr 1 lub SP nr 3, będą mogły 

kontynuować naukę w budyn-
ku przy ul. Sportowej np. od 
czwartej klasy? 

– Oczywiście i mówiliśmy 
o tym wielokrotnie na spotka-
niach z rodzicami. Dziecko, które 
od września pójdzie do czwartej 
lub siódmej klasy, będzie mogło 
uczyć się przy ul Sportowej. Jeśli 
będzie taka wola, pojawi się szan-
sa na przejście nawet całej klasy. 
To też zadanie szkół, żeby zachę-
cać do swojej oferty rodziców 
np. organizując ciekawe zajęcia 
dodatkowe. Uważam, że każda 
z placówek może mieć swoją spe-
cyfikę. Na pewno większe moż-
liwości rozwoju ma w tej chwili 
szkoła przy ul. Sportowej, gdzie 
od września na pewno będą funk-
cjonowały oddziały wygaszanego 
gimnazjum, liceum plastyczne, 
oddziały klas pierwszych szko-
ły podstawowej i tak jak wspo-
mniałem, klasy czwarte i siódme. 
Ponadto wkrótce zostanie prze-
prowadzona termomodernizacja 
szkoły, w tym wymiana ogrze-
wania. Budynek zyska nową ele-
wację oraz – obok istniejącej już 
Astrobazy – nowoczesne zaple-
cze sportowe.

– Zakładając, że demo-
graficzne założenia programu 
„500 plus” przyniosą skutek 
tzn. liczba urodzeń będzie się 
zwiększać, czy jest możliwe, 
żeby za kilka lat szkoła przy ul. 
Sportowej stała się placówką 
niezależną od „Jedynki”?

– Chcę, aby każda placówka 
zachowała swój charakter. Nie 
straciła unikalnego ducha szko-
ły. Poprzez poszerzony obwód, 
„Jedynka” ma wesprzeć szko-
łę przy ul. Sportowej, dopóki ta 

„nie stanie na nogi”. Atutem tej 
placówki będzie z pewnością to, 
że nie będzie do niej uczęszczało 
zbyt dużo dzieci, co z pewnością 
przełoży się na bardziej efektyw-
ny proces nauczania. Docelowo 
chciałbym, by zachowując trady-
cję tzw. „Dwójki”, powstał trzeci 
zespół szkół, niezależny od pla-
cówki przy ul. 3 Maja. 

– Inny aspekt reformy to 
utworzenie zespołów szkolno-
przedszkolnych, które głośno, 
na wspólnym posiedzeniu ko-
misji rady miasta, skrytyko-
wała Zofia Liszewska, dyrek-
tor Przedszkola Miejskiego nr 
1. Czy połączenie przedszkoli 
i szkół w dwa zespoły było ko-
nieczne? 

– Liczyłem, że dyrektorzy za-
prezentują rzetelnie, w zamknię-
tym gronie, plusy i minusy naszej 
propozycji. Niestety niektórzy 
dyrektorzy, broniąc swoich sta-
nowisk, przedstawili jedynie ne-
gatywną wizję reformy, nie dając 
radzie możliwości wypowiedze-
nia się. Byłem kilka dni temu na 
spotkaniu w Przedszkolu Miej-
skim nr 1 i sądzę, że ta rozmowa 
wyjaśniła wiele wątpliwości.

– W pozytywnym kierun-
ku?

– Tak tę rozmowę odebra-
łem. Wcześniej nie chciałem jako 
burmistrz uczestniczyć w spotka-
niach rad pedagogicznych, żeby nie 
burzyć ich autonomii, nie wywie-
rać presji. Trzeba oddzielić aspekt 
samej reformy od utworzenia ze-
społów szkolno-przedszkolnych. 
Przyjęcie sieci szkół, obwodów, 
przeprowadzenie konsultacji 
było konieczne i wymagało opi-
nii kuratora, w związku z krajową 

reformą systemu. Taka opinia nie 
była już jednak wymagana przy 
zmianie organizacyjnej, jaką jest 
powstanie zespołów. Nie musie-
liśmy tworzyć jednostek szkolno-
przedszkolnych już teraz, jednak 
uznaliśmy, że będzie to najlepsze 
rozwiązanie. 

– Dlaczego? 
– Bo i tak musielibyśmy to 

zrobić w przyszłości, dlatego że 
wszystkie oddziały zamiejscowe 
automatycznie staną się oddzia-
łami przyszkolnymi. My zdecydo-
waliśmy się na taki krok już teraz, 
ze względu na chęć poprawienia 
jakości funkcjonowania naszych 
placówek. To zmiana podyktowa-
na coraz większymi wyzwaniami, 
które stoją przed dyrektorami. 
Dysponujemy coraz lepszą infra-
strukturą. Dziś szkoła to nie tylko 
nauczanie, ławki i książki, ale też 
narzędzia elektroniczne, orliki, 
place zabaw, zamówienia pu-
bliczne. Przypominam, że w myśl 
ustawy oświatowej przedszkola 
i szkoły nadal pozostaną odręb-
nymi placówkami. Zmiany doty-
czą wyłącznie organizowania i fi-
nansowania. Pieniądze publiczne 
muszą być wydawane racjonalnie. 
Jeden dyrektor w zespole zajmie 
się jako menadżer tematami do-
tyczącymi funkcjonowania pla-
cówki oraz organizacją naucza-
nia, natomiast wicedyrektorzy 
będą mogli w całości poświęcić 
swój czas na tak istotne kwestie, 
jak wychowanie i edukacja. 

– Obecnie w miejskich pla-
cówkach oświatowych pracuje 
sześciu dyrektorów. Po zmia-
nach głównych włodarzy będzie 
tylko dwóch. Co z pozostałymi 
dyrektorami?

– Kandydatów czekają dwa 
konkursy, w których wybrani zo-
staną dyrektorzy zespołów szkół 
miejskich: nr 1 i nr 2. Po zmianach 
w każdej placówce będzie jeden 
wicedyrektor, natomiast w du-
żych jednostkach może być ich 
nawet dwóch. Dyrektorów jed-
nak nie przybędzie. W wymiarze 
praktycznym, te zmiany nie będą 
miały znaczenia dla rodziców, bo 
i tak wszystkie sprawy załatwią 
oni w jednostce niezależnej, ja-
kimi w myśl prawa oświatowego 
są szkoły i przedszkola. Zmiana 
odbędzie się jedynie na poziomie 
prawa budżetowego. 

– Czy rypińscy nauczyciele 
mogą spać spokojnie, nie grozi 
im redukcja etatów?

– Zdaję sobie sprawę, że na-
uczyciele obawiali się tych zmian, 
ale od początku mówiłem, że nic 
im nie grozi. Wręcz przeciwnie, 
uważam że poszerzą się dla nich 
perspektywy, bo będą musieli 
wzmocnić szkoły w nauczaniu 
przedmiotów, które obowiązu-
ją w klasach siódmych i ósmych. 
Dla nauczycieli ważne są dwa 
czynniki. Pierwszy to wskaźniki 
jasno pokazujące, że w najbliż-
szych latach przybędzie dzieci. 
Proszę zwrócić uwagę, że zniknie 
gimnazjum powiatowe, co auto-
matycznie spowoduje, że ta mło-
dzież będzie uczyć się w naszych 
placówkach. Co więcej, zespoły 
szkolno-przedszkolne spowo-
dują, że nauczyciele będą mogli 
zmieniać pracę w ramach jed-
nego pracodawcy. Drugi czynnik 
to ustawa przyspieszająca moż-
liwość odejścia na emeryturę. 
W naszych oddziałach mamy pe-
dagogów, których ten przywilej 
obejmie, więc będą oni naturalnie 
zwalniać miejsca dla nauczycieli, 
dla których dziś brakuje etatów.

***
W kolejnym wydaniu naszego 

tygodnika będą mogli państwo 
przeczytać drugą część wywiadu 
z burmistrzem Pawłem Grzy-
bowskim, dotycząca rozwoju in-
westycyjnego miasta, budowy 
obwodnicy i współpracy z powia-
tem. Burmistrz odniósł się także 
do problemu miejsc parkingo-
wych, kwestii społecznych oraz 
planów Prawa i Sprawiedliwości, 
dotyczących wprowadzenia ka-
dencyjności m.in. dla burmi-
strzów. 

Rozmawiał: 
Tomasz Błaszkiewicz 

fot. UM Rypin
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Będzie samochód dla straży
GMINA WĄPIELSK  Na środowej sesji 29 marca radni uchwalili decyzję o zaciągnięciu pożyczki na zakup 
samochodu dla jednostki OSP w Wąpielsku

Będzie to pojazd przezna-
czony do ratownictwa chemicz-
no-ekologicznego o przewidywa-
nej wartości 780 tys. zł. 20 proc. 
kosztów gmina pokryje poprzez 
wkład własny, 300 tys. zł pozyska 
z Wojewódzkiego Oddziału Związ-
ku OSP RP w Toruniu, a pozostałe 
środki uzyska w formie pożyczki 

z WWOŚ. Całkowita kwota zakupu 
może jeszcze ulec zmianie, w za-
leżności od wyniku przetargu. 
Poprzednio samochód otrzymała 
jednostka w Radzikach Dużych. 
Pozostaje kwestia wyposażenia 
OSP w Długiem. Radny Henryk 
Szteler prosił o pamięć o tej  jed-
nostce przy tworzeniu budżetu na 

2018 rok. 
– Nie możemy pominąć jed-

nostki w Długiem – mówił Szte-
ler. – Jako rada gminy nie możemy 
dopuścić do sytuacji, gdzie dwie 
jednostki wyposażymy po uszy, 
a jedną pozostawimy samą sobie. 

– Bardzo mi zależy, aby 
wszystkie jednostki były wypo-

sażone – dodał Grzegorz Dzier-
żyński, Prezes Gminnego Zarządu 
OSP. 

Na uwagę radnego Sztelera 
odpowiedział wójt Dariusz Górski. 

– Jednostka w Długiem jest 
na szczeblu wojewódzkim, więc 
rozmowy już trwają i są na za-
awansowanym poziomie. Podją-
łem ten temat jeszcze przed pań-
stwa wnioskiem – zapewniał wójt 
gminy. 

Rada podjęła decyzję o zacią-
gnięciu także drugiej pożyczki, tym 
razem na zakup 10 lamp hybrydo-
wych. Urządzenia będą zasilane za 
pomocą paneli fotowoltaicznych 
i turbiny wiatrowej. Pożyczka w 
wysokości 80 tys. zł ma pochodzić 
z WWOŚ, i może podlegać częścio-
wemu umorzeniu.

Radni głosowali również 
w sprawach dotyczących: dostoso-
wania sieci szkół oraz rekrutacji do 

placówek podstawowych, przed-
szkoli i oddziałów przedszkolnych, 
zasad udzielania dotacji spółkom 
wodnym, zmian w regulaminie 
hali sportowej w Radzikach Du-
żych i orlika w Wąpielsku, a także 
zasad ponoszenia kosztów za po-
byt w ośrodkach wsparcia i miesz-
kaniach dla osób bezdomnych.

Po przyjęciu uchwał radni 
i sołtysi mieli czas na rozmowy 
dotyczące innych spraw. Źródłem 
sporu była kwestia ustalenia wy-
sokości środków na integrację dla 
sołectwa Wąpielsk, czego domagał 
się sołtys tej wsi Franciszek Bzin-
kowski. Wśród zebranych znalazła 
się mieszkanka, która zgłosiła pro-
blem z poruszaniem się po odcin-
ku przy remizie OSP w Wąpielsku. 
Twierdziła, że po deszczach piesi 
nie mogą przejść chodnikiem. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Porzucony pies 
znalazł dom
W poprzednim wydaniu naszego tygodnika infor-
mowaliśmy o karygodnym porzuceniu czworonoga 
przez mieszkańca Rypina. Jak się okazuje, pies trafił 
już pod opiekę nowego właściciela.

Rypin

O losie psa, pozostawionego 
w mieszkaniu przy ul. Nowe Osie-
dle, poinformowała straż miejską 
zaniepokojona sąsiadka. Jak zazna-
czała, o sytuacji zwierzaka infor-
mowała też policjantów. 

– Dzielnicowy na spotkaniu ze 
społeczeństwem został poinfor-
mowany, że właściciel zwierzęcia 
wyjechał i zostawił je pod opieką 
matki – tłumaczy podinsp. Wie-
sław Smulski. – Sąsiadka pytała 
funkcjonariusza, co ma zrobić, 
ponieważ obawia się, że pies nie 
zostanie otoczony odpowiednią 
opieką. Dzielnicowy skierował ją do 
straży miejskiej. 

Obawy sąsiadki nie były bez-
podstawne. 24 marca miejscy funk-
cjonariusze, wraz z pracownikiem 
brodnickiego schroniska dla zwie-
rząt, odebrali psa z mieszkania 
właściciela. 

 – Pies był wychudzony, spo-
kojny, można nawet powiedzieć, 
że przestraszony – mówi pracow-
nik schroniska Mariusz Sarnowski. 
– Nie wydaje mi się, żeby bywał 
agresywny. To biszkoptowy, roczny 
pies, który już został wykastrowany 
i zachipowany. Bardzo szybko zna-
lazł nowy dom i odpowiedzialnego 
właściciela, którego poinformowa-
liśmy o tym, co zwierzę przeszło.  

Właściciel po powrocie nie za-
interesował się losem psa. 

– Nie odzywał się do nas – 
tłumaczą pracownicy schroniska 
i strażnicy miejscy. 

– Gdy sami stwierdzamy, że są 
przesłanki znęcania się nad zwie-
rzęciem, wszczynamy postępowa-
nie, zawsze wspierane przez we-
terynarza, który może potwierdzić 
czy zwierzę było źle traktowane – 
dodaje podinsp. Smulski. – W tym 
wypadku nie zostaliśmy oficjalnie 
powiadomieni. 

Przypominamy, że znęcanie 
czy uśmiercanie zwierzęcia to prze-
stępstwa, a niehumanitarne trak-
towanie to wykroczenie. Wszystkie 
wymienione czyny podlegają ściga-
niu z urzędu przez policję. 

(kr)

Tel. (56) 682 26 80
zADzwoń

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Gmina Brzuze

Po naukę w praktyce 
Szkoła Podstawowa w Ugoszczu kontynuuje cykl warsztatów WOAK w Toruniu. 
Tym razem uczniowie spędzali czas na zajęciach muzycznych i teatralnych.

W czwartek 30 marca ucznio-
wie czwartej i piątej klasy SP 
w Ugoszczu po raz trzeci poje-
chali na warsztaty zorganizowane 
przez Wojewódzki Ośrodek Ani-
macji Kultury w Toruniu. Podczas 
spotkania z artystami Toruńskiej 
Orkiestry Symfonicznej słuchali 
muzyki ilustracyjnej. Dzieci miały 
okazję obejrzeć z bliska instru-
menty: fagot, ksylofon, trąbkę 
i zagrać na nich. 

– Bardzo podobały mi się 
zajęcia muzyczne – opowiada 
Aneta Argalska z piątej klasy. –  
lubię czasami posłuchać muzyki 
poważnej, bo ona mnie relaksu-
je. Muzycy ciekawie opowiadali 
o wykonywanych utworach. 

Po raz kolejny uczniowie 
wzięli też udział w warsztatach 

teatralnych. 
– Wielu z nas mogło zapre-

zentować swoje talenty i ja też 
miałam taką szansę – mówi Maja 
Rygielska z czwartej klasy. – Wcie-
liłam się w rolę kota. W przedsta-
wianych scenkach mogliśmy mieć 
własne pomysły na to, co będzie 
się dziać. 

– Program WOAK, w którym 
bierzemy udział,  to dla naszych 
uczniów bardzo cenne doświad-
czenie – twierdzi dyrektor szkoły 
ewa Cyrankowska. –  Jest to nie-
zwykle atrakcyjna forma przeka-
zania dzieciom dodatkowej wie-
dzy, jak również okazja dla nich 
do wykazania się kreatywnością 
i uzdolnieniami. 

– Zajęcia, w których mają 
możliwość uczestniczyć nasi 

uczniowie, doskonale wpisują się 
w realizację założeń podstawy 
programowej – dodaje nauczy-
cielka Beata Góralczyk. – Taki 
bezpośredni kontakt ze sztuką 
jest najlepszym sposobem na 
kształcenie u dzieci wrażliwości 
artystycznej i kulturalnej. 

Z kolei dzieci z oddziału 
przedszkolnego, zerówki i pierw-
szej klasy odwiedziły Włocławek. 
W Muzeum Ziemi Kujawskiej i Do-
brzyńskiej wzięły udział w warsz-
tatach dotyczących Wielkanocy. 
Uczniowie mogli posłuchać opo-
wieści o Wielkim Tygodniu, tra-
dycjach wielkanocnych na Ziemi 
Dobrzyńskiej oraz własnoręcz-
nie wykonać ozdoby świąteczne. 
Z kolei wizyta w Bibliotece Peda-
gogicznej Kujawsko-Pomorskiego 
Centrum edukacji Nauczycieli we 
Włocławku była okazją do pracy 
z iluminacją świetlną.

– Zabawy ze światłem, jak 
również zajęcia z programowa-
nia, dostarczyły małym  uczest-
nikom ciekawych przeżyć – mówi 
Katarzyna Zdziarska, nauczyciel-
ka z oddziału przedszkolnego. – 
Dzieci z wielkim zaangażowaniem 
i zainteresowaniem brały w nich  
udział. 

Podczas zajęć maluchy mogły 
np. zaprogramować trasę, którą 
musi pokonać robot, aby dostać 
się do punktu zaznaczonego na 
specjalnej macie. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane
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Spotkanie z wielkanocną tradycją 
GMINA RYPIN  W sobotę 1 kwietnia w Urzędzie Gminy Rypin mieszkańcy mogli spróbować świątecznych 
przysmaków, przygotowanych przez panie z kół gospodyń wiejskich oraz kupić oryginalne rękodzieła od 
lokalnych wystawców. Wszystko w ramach VI Dobrzyńskiego Jarmarku Wielkanocnego 

– Jarmark co roku cieszy się 
coraz większym zainteresowa-
niem – mówił podczas otwarcia 
Janusz Tyburski, wójt gminy Ry-
pin. – Chętnie uczestniczą w nim 
nie tylko uczniowie naszych szkół 
podstawowych i gimnazjum, ale 
także regionalni wystawcy. W ten 
sposób wspólnie pielęgnujemy 
tradycję naszych przodków. 

Podczas jarmarku swoje kuli-
narne, ale i artystyczne umiejęt-
ności prezentowało kilkanaście 
kół, stowarzyszeń oraz prywatni 
wystawcy. Nie zabrakło świątecz-
nych potraw czy starannie wyko-

nanych ozdób wielkanocnych. 
– Jesteśmy na jarmarku, 

żeby wesprzeć w ten sposób Dom 
Dziecka w Rypinie – opowiadają 
Jadwiga Kaliszewska i Bożena Be-
rebecka ze Stowarzyszenia Absol-
wentów LO w Rypinie. – Za kilka 
dni będziemy także na kiermaszu 
w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
a naszą akcję zakończymy pod-
czas tegorocznych Dni Rypina. 
Nasze prace są wykonane wła-
snoręcznie, a w przygotowania 
zaangażowało się około 20 osób. 

O część artystyczną zadbały 
lokalne zespoły muzyczno-arty-

styczne: Sami Swoi, Tama, Tama 
I oraz Dziecięca Akademia Rozwo-
ju Umiejętności. Na scenie poja-
wili się też uczniowie z: Sadłowa, 
Borzymina, Zakrocza, Stępowa 
i Starorypina.  

Dobrzyński Jarmark Wielka-
nocny zorganizowało Stowarzy-
szenie Na Rzecz Rozwoju Gminy 
Rypin i Szkoła Podstawowa im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie. Patronat nad im-
prezą objął wójt gminy Rypin. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gościom czas umilały występy artystyczne

Podczas VI Dobrzyńskiego Jarmarku Wielkanocnego zaprezentowało się blisko 30 wystawców

Świąteczne ozdoby wykonały (od lewej): Bożena Lewicka i Elżbieta Markuszewska

Wypieki przygotowali uczniowie Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie

Na sobotnim jarmarku nie mogło zabraknąć przedstawicielek 
KGW w Głowińsku

Potrawy pań z KGW w Zakroczu cieszyły się dużym zainteresowaniem

Tradycyjnie jarmark zasiliła reprezentacja Zespołu Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie

Wielkanocne przysmaki do Urzędu 
Gminy Rypin przywiozły panie z KGW 
w Puszczy Rządowej 
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Jacek Dehnel to na polskiej 
arenie literackiej jeden z najbar-
dziej obiecujących twórców. Jest 
artystą wszechstronnym, swo-
bodnie podróżuje pomiędzy liryką 
i epiką, a jak sam zaznacza, gdyby 
nie literatura, skończyłby jako ma-
larz. Wyróżniał się już od początku 
kariery. Jako dwudziestokilkuletni 
pisarz został laureatem Paszpor-
tu Polityki. Zresztą scena literacka 
jest mu niezmiernie przychylna 
i od czasu debiutu obsypuje Deh-
nela kolejnymi nagrodami. 

Na targach 
książki w Londynie
Na prestiżowych londyńskich 

targach książki to właśnie Jacek 
Dehnel znalazł się w jedenastce  
pisarzy wybranych przez Instytut 
Książki oraz British Council. Targi 
to najlepsza okazja, by promować 
polskich autorów i wydawnictwa 
na rynkach zagranicznych.

– Pewnie większość z pań-
stwa kojarzy targi, podobnie jak 
ja kojarzyłem – mówił pisarz. – 
Londyńskie są nieco inne, nie ma 
na nich czytelników. Nie przypo-
minają naszych krakowskich czy 
warszawskich. Są to targi prze-
znaczone tylko dla biznesu wy-
dawniczego, przyjeżdżają wydaw-
cy, agenci, dziennikarze piszący 
o literaturze, trendsetterzy, któ-
rzy badają rynek, „co będzie po-
pularne po Harrym Potterze czy 
ciemniejszej twarzy Greya?”. Ja 
pojechałem z pewną nadzieją, że 
kupię sobie nowe książki, byłem 
nieco rozczarowany, że tak się nie 
stało. Można co najwyżej dostać 
jeden egzemplarz. Tam handluje 
się prawami. Wielka wiktoriańska 
hala, bardzo imponująca, mnó-
stwo wystawców. Polska była 
rzeczywiście bardzo doceniona, 
zainteresowanie było spore, wraz 
ze mną pojechało kilku znanych 
pisarzy: Olga Tokarczuk, państwo 

Mizielińscy, którzy są autorami 
fenomenalnych map dla dzieci, Ja-
cek Dukaj. W ramach targów mia-
łem cztery wystąpienia. Zostali-
śmy zaproszeni także na festiwal 
do Harlow, gdzie goszczono także 
docenioną Wiolettę Grzegorzew-
ską. Otrzymała ona nominacje do 
Nagrody Bookera. 

Jak zaznaczył pisarz, kilka 
książek przypadło zagranicznym 
wydawcom do gustu, m.in. po-
wieść Jacka Dukaja, która wkrótce 
zostanie wydana w Wielkiej Bry-
tanii. 

O początkach literackich 
i tematyce książek
 – Bardzo wcześnie zacząłem 

pisać, czytać, obciążony też je-
stem ciężko talentami malarski-
mi – mówił Dehnel. Zresztą przez 
wiele lat byłem pewien, że zosta-
nę malarzem. Często tak myślę, 
że kiedy zakończy się moja ścież-
ka literacka, wrócę do malowania. 
W międzyczasie kiełkowało zain-
teresowanie literaturą, kluczową 
postacią dla mojego rozwoju była 
babcia, którą opisałem w „Lali”. To 
ona wdrożyła mnie w żywioł opo-

wieści, pokazała że jest mnóstwo 
dygresji, aluzji, całą rozpączoną 
naturę opowieści.

Babcia, jak zaznaczał kilka-
krotnie, była ważną osobą w jego 
życiu, w kształtowaniu się świa-
topoglądu. Osoby znające powie-
ści Dehnela doskonale wiedzą, że 
z pełną premedytacją stylizuje 
swe utwory na czas przeszły. Ta 
maniera to znak niewątpliwego 
talentu pisarskiego, samoświado-
mości i doskonałego stylu. Jego 
historie można porównać do 
matrioszek. W największej kryją 
się kolejne mniejsze, może mniej 
znaczące, ale równie ciekawe. 

– Zacząłem pisać dla siebie, 
opowiadania, wiersze, dostałem 
pierwszą nagrodę, wydałem książ-
kę – wspominał Dehnel. – Brałem 
udział w wielu konkursach literac-
kich, tak mi się utrwaliło, że książ-
ki wydaje się poprzez wysłanie na 
konkurs. Dostałem nagrodę im. 
Kościelskich, potem Paszport Po-
lityki, nominowano mnie do An-
gelusa i Nagrody Nike i tak jakoś 
zostałem pisarzem. Choć wcale 
tego nie planowałem. 

Zaintrygowani słuchacze po-
prosili pisarza o przedstawienie 
kilku wierszy, zgodził się bez wa-
hania. Słuchanie utworów w in-
terpretacji autora okazało się 
wielką przyjemnością.  

O postaciach 
z kart powieści
Jeden z ulubionych pisarzy 

Dehnela powiedział, że gdy czło-
wiek jest zainteresowany innymi 
ludźmi, to wówczas pisze tylko 
prozę, a jeśli sobą, wybiera poezję. 
Dehnel to człowiek renesansu 
i wspaniale balansuje pomiędzy 
prozą a poezją. 

– Nie mam w sobie poczucia 
różnicy pomiędzy poezją a prozą 
– tłumaczył pisarz. – Zawsze my-
ślałem, że to pełna skala, gdzie od 
silnie zorganizowanej formy liryki 
można płynnie przejść do prozy 
i ja się często w tej skali przesu-
wam. 

Dehnel zaznaczył, że  intere-
sują go postaci często mało znane, 
nie do końca odkryte albo takie, 
które z jakichś względów zostały 
przez potomnych zapomniane. 
Te postaci z pogranicza historii 

otwierają autorowi furtkę do snu-
cia historii, które mogły, ale nie 
musiały mieć miejsca. 

– Syn Goi, Javier, bohater 
Saturna to niezwykle fascynują-
ca postać, o której tak naprawdę 
nic nie wiemy – opowiadał gość 
książnicy. – Ja mam taką potrze-
bę, żeby poznać ich tajemnicę. 
Dowiedziałem się, że Goya nie 
mógł namalować swoich najbar-
dziej znanych obrazów i musiał 
namalować je ktoś inny. Najpraw-
dopodobniej był to właśnie jego 
syn Javier, o którym wiemy, że był 
dla ojca wielkim rozczarowaniem. 
I w dodatku urodził się też na uli-
cy Rozczarowania, akurat tego so-
bie nie musiałem wymyślać. 

Niespodzianka 
z Rypinem w tle 
Książnica sprawiła wszystkim 

wielbicielom Jacka Dehnela wielką 
radość, zapraszając go na spotka-
nie autorskie. Sam pisarz zgroma-
dzonym rypinianom zaserwował 
niespodziankę. Okazuje się, że 
w kamienicy artysty mieszka po-
chodząca z Rypina sąsiadka, która 
raczy go historiami rodzinnymi 
związanymi z naszym miastem. 
Dehnel postanowił jedną z histo-
rii wpleść do zbioru opowiadań, 
który wkrótce zostanie wydany. 
Chcąc zrobić przyjemność zgro-
madzonym słuchaczom, przeczy-
tał wybrane fragmenty opowiada-
nia i pozwolił zgadywać o jakim 
miejscu naszego miasta sąsiadka 
myślała. 

Dehnel przybliżył także hi-
storię powstania kryminałów, 
napisanych wespół z Piotrem 
Tarczyńskim, o przygodach pro-
fesorowej Zofii Szczupaczyńskiej 
w XIX wiecznym Krakowie. 

Tradycyjnie osoby zaintereso-
wane mogły kupić książkę autora 
i zdobyć autograf. 

Tekst i fot. (kr)

Fani mogli liczyć na autograf pisarza i poety

o literaturze z Rypinem w tle 
RYPIN  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna gościła jednego z najwybitniejszych współczesnych pi-
sarzy i poetów Jacka Dehnela. W tweedowej marynarce, eleganckiej koszuli z nieodłączną muszką, artysta 
prezentuje się jak wyjęty z innej epoki. We wtorek 28 marca oczarował rypinian swoją osobą i twórczością

Rypin

Przedszkolaki poznały zagrożenia 
Rypińska książnica zorganizowała zajęcia dla pięcio- i sześciolatków, na których 
dzieci poznawały zasady korzystania z internetu. 

Dzień Bezpiecznego Inter-
netu jest obchodzony z inicjaty-
wy Komisji Europejskiej od 2004 
roku, a w Polsce od 2005 roku. 
Ma uświadomić dzieciom, jakie 
zagrożenia czyhają na nie w sie-
ci oraz nagłośnić problem bez-
pieczeństwa danych osobowych. 
Tegoroczny DBI obchodziliśmy 7 
lutego, pod hasłem „Razem zmie-
niamy internet na lepsze”.

– W zeszłym roku zajęcia 
miały inną formę. Przygotowy-

waliśmy reportaż i odwiedzaliśmy 
przedszkola – mówi Agnieszka 
Majewska z MPBP. – W tym roku 
postanowiliśmy zmienić formułę, 
tym bardziej, że zainteresowanie 
taką problematyką było ogrom-
ne. 

Biblioteka do udziału w zaję-
ciach zaprosiła starszych przed-
szkolaków. Od 27 do 30 marca od-
dział dziecięcy i filia nr 2 gościły 
blisko 300 dzieci. W ćwiczeniach 
wzięło udział 12 grup. Akcja książ-

nicy cieszyła się tak dużym zain-
teresowaniem nie tylko przed-
szkoli, ale i szkół, że zaplanowano 
je także w dniach 3-7 kwietnia. 

Dzieci poznawały historię 
małej owieczki, która poznaje 
uroki internetu, ale zderza się 
także z kłamstwem i falą hejtu, 
a więc zjawiskami, które przybie-
rają na sile. Okazało się, że dzieci 
mają olbrzymią wiedzę. Zuchy z 
Przedszkola Miejskiego nr 1 do-
skonale wiedziały do czego służy 

internet, co można zrobić za po-
mocą komputera, znają zagroże-
nia internetowe. Rodzice rezolut-
nych sześciolatków powinni być z 
nich dumni. Na pytanie, ile czasu 

można spędzić przy komputerze, 
przedszkolaki głośno oznajmiły, 
że „tylko godzinkę!”. 

Tekst i fot. (kr)
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Docenili mistrzów sportu 
RYPIN  We wtorkowe popołudnie 4 kwietnia w sali sesyjnej magistratu statuetki za 2016 rok otrzymali 
najlepsi zawodnicy, drużyny i przyjaciele sportu z naszego miasta 

Rypin

Podróż do świata poezji 
W miniony piątek 31 marca dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 2 wzięły udział 
w wewnętrznym konkursie recytatorskim.

Przedszkole organizuje ten 
konkurs już od kilkunastu lat. 
Pierwszy raz odbył się w celu 
propagowania akcji „Cała Polska 
czyta dzieciom”, aby zachęcić 
najmłodszych do poznawania 
utworów  literatury dziecięcej. 
Obecnie zwycięzcy reprezentują 
przedszkole w konkursie recyta-
torskim, który organizuje Przed-
szkole Miejskie nr 3 „Niezapomi-
najka”. 

– Nasze przedszkole jest 
duże, w konkursie organizowa-
nym przez „Niezapominajkę” 
mogłyby wziąć udział dzieci aż 
z ośmiu grup – tłumaczy dyrek-
tor Barbara Piotrowska. 

Swoje umiejętności recyta-
torskie zaprezentowało 17 dzie-
ci, a nad przebiegiem konkursu 
czuwały Joanna Cieplińska i Be-

ata Dreślińska. Jury w składzie: 
Barbara Piotrowska, Izabela 
Kuźbicka i Joanna Cieszyńska 
oceniało występy maluchów 
przede wszystkim pod kątem 
znajomości i interpretacji tekstu. 
Ostatecznie wyłoniono czterech 
zwycięzców: Joasię Cieszyńską, 
Jasia Lamparskiego z grupy Sło-
neczniki, Marysię Truszkowską 
z grupy Maki oraz Hanię Sobo-
cińską z grupy Tulipany. To oni 
spotkają się z przedszkolakami 
z naszego powiatu 21 kwietnia 
na VI Konkursie Recytatorskim 
dla Przedszkolaków „Poeci bawią 
dzieci”. Wszystkie dzieci otrzy-
mały nagrody książkowe oraz 
dyplomy.

(kr)
fot. nadesłane

Statuetki zostały przyznane 
przez burmistrza po raz trzeci. 
Laury otrzymują osoby, które 
osiągnęły sukces sportowy lub 
przyczyniły się do jego rozwoju. 

W kategorii indywidualny 
sukces zwyciężyła Oliwia Gło-
wacka z pływackiego klubu Sej-
wal, która od kilkunastu miesię-
cy imponuje formą w zawodach 
rangi wojewódzkiej, ale i ogólno-
polskiej. 

– Bardzo ci gratuluję, bo 
wiem ile wyrzeczeń wiąże się 
z tym, co robisz – mówiła do 
laureatki trenerka Karolina To-
polewska. – Być może wychowa-
my przyszłą mistrzynię Polski, 
jeśli tylko Oliwii starczy zapału 
i systematyczności. Ten sukces 
jest zasłużony, bo to zawodnicz-
ka, która trenuje siedem razy 
w tygodniu po półtorej godziny. 
To dziewczyna, która ma naj-
wyższą średnią ocen w szkole, 
potrafi przyjechać o szóstej rano 
na trening i która godnie repre-
zentuje nasze miasto. 

Karolina Topolewska także 
otrzymała wyróżnienie, w kate-
gorii społecznik sportowy. Komi-
sja doceniła ponadto drużynowy 
sukces trampkarzy Lecha Rypin, 
którzy zajęli pierwsze miejsce 
w swojej grupie rozgrywkowej 
KPZPN i awansowali do baraży 
o ligę wojewódzką. Trenerem 
roku został wybrany Marcin Ka-
miński z klubu Tang Soo Do, za 
najlepszego promotora sportu 
uznano Edwarda Łabęckiego, naj-
ciekawszą inicjatywą sportową 
ubiegłego roku był festiwal balo-
nowy, a statuetkę dla mecenasa 
sportu m.in. za zaangażowanie 
w tę imprezę odebrał przedsta-
wiciel firmy Gaspol Energy. 

Specjalne wyróżnienie 
burmistrza otrzymał Jaro-
sław Nowak, trener hoke-
ja na trawie w klubie PKS 
Staś Rypin. 

– To nagroda nie tyl-
ko dla mnie, ale przede 
wszystkim dla moich za-
wodniczek, zawodników, 

zarządu klubu i naszych kibiców 
– podkreśla Jarosław Nowak. – 
Najbardziej cieszy mnie, że ta 
młodzież się rozwija, bo zaczy-
naliśmy od zera. Jest szansa na 
dalszy rozwój, bo wychowaliśmy 
młodych trenerów, będziemy 
mieć także boisko do profesjo-
nalnych treningów. 

Jarosław Nowak rozpoczął 
hokejową przygodę w Rypinie 
w 2006 roku. W klubie dzia-
ła sekcja juniorek, rywalizująca 
w ogólnopolskiej lidze, seniorzy 
oraz najmłodsza sekcja dzie-
ci, która powstała w ubiegłym 
roku.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Drużynowy sukces sportowy – Trampkarze Lecha Rypin z trenerem Bartoszem Sobierajskim

LauReacI:
Indywidualny sukces – Oliwia Głowacka

Drużynowy sukces – Trampkarze Lech Rypin 
Trener roku – Marcin Kamiński

Promotor sportu – Edward Łabęcki
Społecznik sportowy – Karolina Topolewska 

Inicjatywa sportowa – Balony Festival  
Mecenas sportu – Gaspol Energy

Oliwia Głowacka (druga z lewej) osiągnęła indywidualny sukces pływacki, 
a wspierała ją Karolina Topolewska (obok)

Edward Łabęcki (z prawej) otrzymał 
statuetkę z rąk Jarosława Sochackiego

Marcin Kamiński (z prawej) z klubu 
Tang Soo Do był najlepszym trenerem 
ubiegłego roku

Specjalne wyróżnienie za ponad dziesięcioletnią działalność otrzymał
 z rąk burmistrza trener hokeja Jarosław Nowak (z lewej)
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najgroźniejsze szkodniki rzepaku
UPRAWA  Rzepak zajmuje w Polsce największą powierzchnię upraw wśród roślin oleistych. Dość 
wymagający pod względem agrotechniki, jest równocześnie opłacalny. Jednym z najważniejszych 
aspektów w jego uprawie jest ochrona plantacji przed szkodnikami

Uprawa

Zwalczanie chorób wcześnie pojawiających się w zbożach
Wraz ze startem wegetacji, wydłużającym się dniem oraz wyższymi temperaturami pojawiają się pierwsze oznaki chorób w zbożach.

Termin pierwszego zabiegu 
fungicydowego przypada zazwy-
czaj na okres od końca fazy krze-
wienia do fazy I kolanka (BBCH 
29–31), tzw. zabieg T1. Warunki 
do rozwoju chorób są w tym 
czasie bardzo dobre – jest cie-
pło, na liściach długo utrzymuje 
się wilgoć, zagęszczający się łan 
ma słabą przewiewność.

W okresie tym zboża są 
atakowane przez wiele chorób 
grzybowych, m.in. łamliwość 
podstawy źdźbła, fuzaryjną zgo-
rzel podstawy źdźbła, mącznia-
ka prawdziwego, septoriozę liści, 
rdzę brunatną. Dwie pierwsze 
choroby nazywane są choro-
bami podsuszkowymi, czasem 
płodozmianowami. Ich występo-

wanie jest spowodowane domi-
nującą ilością zbóż w strukturze 
zasiewów.

Pozostałe infekcje wystę-
pujące w tej fazie wegetacji to 
typowe choroby liści, które co-
raz częściej atakują zboża już 
w okresie jesiennym, a następ-
nie wiosną bardzo szybko się 
rozprzestrzeniają.

Choroby wczesnych faz roz-
wojowych mogą obniżyć plon 
zbóż od 20 do nawet 50 proc., 
dlatego niezbędna jest ochrona 
fungicydowa. Na rynku dostęp-
nych jest wiele środków ochrony 
roślin, zabezpieczających zboża 
przed infekcją. Przy fungicy-
dach zwalczających część z ww. 
chorób zalecane są mieszaniny 

kilku środków, dla zwiększenia 
skuteczności zabiegu. Środki 
grzybobójcze, które charaktery-
zuje bardzo dobra skuteczność 
i szerokie spektrum ww. chorób, 
są rozwiązaniem droższym, ale 
pozwalają na ograniczenie liczby 
zabiegów.

Skuteczne rozwiązania
Na choroby podstawy źdźbła 

jednym z najlepszych środków 
na rynku jest Mondatak 450 EC. 
Bardzo dobrze zwalcza łamli-
wość podstawy źdźbła, a poza 
tym solidnie ogranicza septo-
riozę liści czy rdzę brunatną. Na 
mączniaka prawdziwego z kolei 
znakomicie sprawdza się An-
dros 750 EC, który ma bardzo 
silne działanie wyniszczające, co 

sprawia, że można go zastoso-
wać w czasie dużego porażenia 
roślin. Skutecznym działaniem 
na choroby liści odznacza się 
również Propizole 250 EC. Za-
stosowanie tych trzech środków 
ochrony roślin zapewni dosko-
nały efekt grzybobójczy. Poza 
tym preparaty te działają na 
siebie synergicznie, tzn. wzmac-
niają wzajemnie swoje działanie, 
co pozwala na nieznaczne obni-
żenie dawek, a dodatkowo kosz-
tów zabiegu. 

Stopień porażenia roślin 
przez choroby uzależniony jest 
od gatunku. Najsilniej patoge-
ny atakują zazwyczaj pszenicę 
ozimą, nieco słabiej pszenży-
to i jęczmień, a najsłabiej żyto. 

Uprawiając pszenicę należy za-
tem przeprowadzić dwa zabiegi 
ochronne, a w przypadku upra-
wy intensywnej nawet trzy za-
biegi. W uprawie pszenżyta oraz 
jęczmienia wystarczą dwa zabie-
gi ochronne, a w przypadku żyta 
zazwyczaj 1–2 zabiegi.

W czasie stosowania T1 
bardzo często występują przy-
gruntowe przymrozki. Nie są to 
warunki korzystne dla działa-
nia fungicydów. Planując zabieg 
należy pamiętać, że najlepsze 
efekty osiąga się stosując prepa-
raty grzybobójcze przy średniej 
dobowej temperaturze na po-
ziomie 12 st. C.

(mf)

Szkodniki w rzepaku nie 
są zjawiskiem nowym, jed-
nak w ostatnim czasie problem 
z ich występowaniem przybrał 
na sile. Ma na to wpływ sposób 
prowadzenia plantacji – coraz 
więcej rolników stosuje technikę 
uproszczoną, która przyczynia 
się do wzrostu liczebności agro-
fagów. Gatunków szkodliwych 
jest około 30, a straty w plonie 
przez nie spowodowane mogą 
wynieść 10–50 proc., może dojść 
też do całkowitego zniszczenia 
plantacji.

Utrudnione zwalczanie
Sprawdzoną metodą monito-

rowania szkodników jest wysta-
wianie na polach  żółtych naczyń 
– po liczbie znalezionych w nich 
insektów można ocenić, czy próg 
szkodliwości został przekroczo-
ny i czy zabieg insektycydowy 
jest konieczny.

Już jesienią należy pamiętać 
o zwalczaniu najgroźniejszych 
szkodników rzepaku, takich jak: 
śmietka kapuściana, pchełki, 
gnatarz rzepakowiec, tantniś 
krzyżowiaczek, miniarka kapu-
ściana, rolnice czy też mszyce, 
będące wektorem wirusa żół-
taczki rzepy.

Do zwiększonej presji owa-
dów w ostatnich latach przyczy-
nia się ciepła pogoda jesienią, ale 
także wycofanie z użytku zapraw 
insektycydowych, opartych na 
neonikotynoidach. Stąd kilku-
krotne przeprowadzanie zabie-
gów w terminie jesiennym stało 
się konieczne. Należy przy tym 
pamiętać, że przy temperatu-

rach powyżej 15°C wybrany pre-
parat powinien charakteryzować 
się dłuższym działaniem, dlatego 
najlepiej wybrać środek ochrony 
roślin o działaniu powierzchnio-
wym i wgłębnym, jak np. Atena 
480 EC. Przy niższych tempera-
turach lepiej zastosować działa-
jące kontaktowo środki oparte o  
pyretroidy, takie jak Desha 2,5 EC 
czy Fury 100 EW. Przy kilkukrot-
nej aplikacji jesienią skutecz-
nie chronią one plantację przed 
szkodnikami.

Działanie insektycydów 
wzmocnią adiuwanty, dostępne 
na rynku, takie jak np. np. Elvita 
Opoker, która łączy się z kutyku-

lą, po czym zastyga, przedłuża-
jąc działanie substancji aktywnej 
naniesionej na roślinę.

Chowacze atakują
Wiosną w rzepaku jako jeden 

z pierwszych (od końca lutego 
nawet do połowy marca) pojawia 
się chowacz brukwiaczek. Próg 
szkodliwości wynosi 10 chrząsz-
czy przez 3 dni w żółtym naczy-
niu. Brukwiaczek jest sprawcą 
nakłuć łodygi, przez co mogą 
one pękać przy obfitych opadach 
czy wiosennych przymrozkach, 
a przed kwitnieniem wykrzywia-
ją się w kształt litery S. Chowacz 
czterozębny z kolei nalatuje na 
plantacje nieco później i skła-

da jaja w ogonkach liściowych, 
nerwach głównych lub łody-
gach, a żerując w łodydze kierują 
się w kierunku korzenia – próg 
szkodliwości w tym wypadku to 
około 10–15 chrząszczy w na-
czyniu. Do zwalczania chowaczy 
wiosną stosuje się zwykle środki 
oparte na pyretroidach.

Słodyszek rzepakowy z kolei 
podczas żerowania uszkadza pąk 
kwiatowy. Próg szkodliwości dla 
rzepaku o zwartym kwiatostanie 
wynosi 1 do 2 chrząszczy w na-
czyniu, a przy luźnym kwiatosta-
nie 4–5 chrząszczy. W ostatnich 
latach jego występowanie jest 
mniejsze, z powodu cieplejszych 

zim, ale nie należy lekceważyć 
zagrożenia z jego strony. Do 
zwalczania w momencie zwar-
tego pąka można również użyć 
peretroidów lub prepratów o po-
trójnym działaniu, np. Zeus 200 
SL, działający w roślinie syste-
micznie, wgłębnie i kontaktowo 
– pamiętając oczywiście o okre-
sie prewencji dla owadów zapy-
lających.  

Do ostatnich szkodników, 
pojawiających się od momen-
tu kwitnienia rzepaku, należą 
chowacz podobnik i pryszcza-
rek kapustnik. Szkody wywoła-
ne chowaczem są widoczne już 
w momencie, gdy larwa opusz-
cza łuszczynę przez wydrążony 
otwór. Próg szkodliwości to około 
4 chrząszcze na 25 roślinach. Bez-
pośrednie szkody są nieznaczne, 
ale insekty te przygotowują wa-
runki dla muchówki pryszczar-
ka kapustnika, który jest o wiele 
groźniejszym szkodnikiem. Mu-
chówka składa jaja w łuszczynie, 
a larwa uszkadza ją, przez co łusz-
czyna wykrzywia się i żółknie, co 
prowadzi do wczesnego pękania 
i osypywania nasion. Uszkodze-
nia wywołane przez pryszczarka 
można pomylić z efektem gra-
dobicia lub uszkodzeniami przez 
ptaki. Progiem szkodliwości jest 
jedna muchówka na 4 rośliny. Do 
zwalczania można użyć prepara-
tu Inazuma 130 WG, a zabieg bez-
względnie należy przeprowadzać 
wieczorem, po zakończeniu oblo-
tu pszczół, przestrzegając okresu 
prewencji dla tych owadów.

(wo)

Chowacz podobnik
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Agencja Rynku Rolnego

Data ma znaczenie
Niemiła niespodzianka spotkała rolników, którzy na ostatnią chwilę złożyli wnio-
ski o pomoc w zamian za ograniczenie produkcji mleka.

Grypa odstępuje, ale...
CHOROBY  Ptasia grypa zniknęła z pierwszych stron gazet, 
ale wciąż stanowi problem dla posiadaczy wielkich kurników. 
Nadal nie można swobodnie wypuszczać drobiu na zewnątrz

Zazwyczaj o dochowaniu ter-
minu świadczy data pieczęci pocz-
towej. Tak dzieje się na przykład we 
wnioskach do Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa. Inna 
zasada obowiązuje jednak w pro-
gramie Agencji Rynku Rolnego, któ-
ra udziela wsparcia rolnikom de-
klarującym zmniejszenie produkcji 
mleka. W efekcie tego gospodarze, 
którzy zwlekali z dostarczeniem 
dokumentów do ostatniego dnia, 
pomocy nie dostali. 

Sprawą zajął się samorząd rol-
niczy, który poprosił Ministerstwo 
Rolnictwa o ujednolicenie przepi-
sów. Zdaniem członków izb, rolnik 
zajęty pracą rzadko ma czas na 
wnikliwe czytanie regulaminów 
programów. 

(pw)

Obrót materiałem siewnym 
jest domeną przedsiębiorstw i rol-
ników, którzy są wpisani do ewi-
dencji  prowadzonej przez Kujaw-

sko-Pomorskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Roślin i Na-
siennictwa. 

Rolnik podczas zakupu po-

winien zwracać uwagę na to, by 
materiał był szczelnie zapakowany 
i zaopatrzony w etykietę rządo-
wą. W przypadku ziemniaków ko-
nieczny jest także paszport roślin. 
Materiał siewny musi być także 
zabezpieczony plombami. Tylko 
stosowanie wysokiej jakości kwa-
lifikowanego materiału siewnego 
daje gwarancję uzyskania wysokich 
plonów. 

Za sprzedaż materiału siewne-
go poza oficjalnym obrotem Woje-
wódzki Inspektor Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa może naliczyć karę 
i to nie byle jaką, bo stanowiącą 
200 proc. wartości sprzedanych 
nasion.

(pw)

Trzy lata temu na forum Unii 
Europejskiej toczyła się dyskusja 
o zakazie tradycyjnego wędzenia 
wędlin. Głównym powodem mia-
ły być niebezpieczne dla zdrowia 
substancje smoliste powstają-
ce w czasie procesu wędzenia. 

W 2014 roku zaproponowano, że 
obróbka tego typu będzie moż-
liwa jeszcze przez 3 lata. Teraz 
okazuje się, że termin przyzwo-
lenia zostaje wydłużony na czas 
nieokreślony. W tej sprawie na-
cisk na UE wywierało 11 państw 
członkowskich. W Polsce mamy 
bardzo dużo wędlin wędzonych 
tradycyjnymi sposobami. Gdyby 
1 września weszły w życie zakazy, 
oznaczałyby problemy dla wielu 
zakładów produkcyjnych.

(pw)

Ostatni przypadek ptasiej 
grypy odnotowano 17 marca. Było 
to 65. ognisko tej choroby i wy-
stąpiło w Małopolsce, w małym 
gospodarstwie rolnym, w którym 
utrzymywano 23 sztuki drobiu. 
Mimo że choroba zdaje się od-
puszczać, rolnicy wciąż muszą 
przestrzegać restrykcyjnych prze-
pisów, zakazujących m.in. swo-
bodnego wypuszczania drobiu na 
świeże powietrze. Dla niektórych 

ras drobiu to prawdziwa katorga. 
Na przykład u gęsi utrudnia pro-
ces rozmnażania. 

Krajowa Rada Izb Rolniczych 
zgłosiła pomysł, by zezwolić na 
swobodne wypuszczanie drobiu 
na świeże powietrze na terenach 
niezapowietrzonych i nie zagro-
żonych bezpośrednio występo-
waniem choroby. Decyzję o znie-
sieniu restrykcyjnych przepisów 
miałby podejmować wojewoda. 

28 marca Ministerstwo Rol-
nictwa poinformowało o przygo-
towywaniu rozporządzenia, które 
złagodzi przepisy. Ma to związek 
z wyższą temperaturą powietrza 
oraz zmniejszoną częstotliwo-
ścią występowania grypy. Nowe 
prawo mówi przede wszystkim 
o ograniczeniu dostępu drobiu do 
otwartych zbiorników wodnych.

(pw)

R E K L A M A

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

Wędzonki pozostają 
W 2014 roku polskimi konsumentami wstrząsnęła in-
formacja, że z rynku znikną wędliny tradycyjnie wę-
dzone. Jednak nadal będziemy mogli cieszyć się ich 
smakiem i zapachem.

Unia Europejska

Materiał siewny

Kupujmy z głową
Wiosną rolnicy kupują materiał siewny i mogą natknąć się na oszustów. Na co 
szczególnie zwracać uwagę? Wskazówki daje Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa w Bydgoszczy.

Trzy lata temu na forum Unii 

smakiem i zapachem.
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Co się dzieje w jamie ustnej?
ZDROWIE  Każdy z nas chociaż raz w życiu cierpiał na jakąś chorobę zębów czy dziąseł. Jak reagować, 
gdy nam się przydarzy? Poznajmy przyczyny najczęściej występujących schorzeń (część I)
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Próchnica
Polega na zniszczeniu tka-

nek zęba przez reakcje chemiczne 
z udziałem bakterii. Najczęściej 
choroba zlokalizowana jest w miej-
scach osłoniętych, np. tuż przy li-
nii dziąseł, w zagłębieniach zębów 
i między nimi, a także pod nieod-
powiednio założonymi plombami 
i aparatami ortodontycznymi. Na-
rastanie płytki nazębnej i metabo-
lizm bakterii ją tworzących mogą 
się nasilać w przypadku nieodpo-
wiedniej diety, m. in. bogatej w cu-
kry i kwaśne produkty. Naruszone 
przez próchnicę części zębów wy-
raźnie różnią się od zdrowych, ale 
ich kolor może być różny. Począt-
kowo mamy do czynienia z białymi, 
matowymi plamkami czy kreskami, 
np. tuż nad dziąsłem. Są to łatwe 
do wyleczenia przypadki – wy-
starczy fluorowana pasta czy żel 
remineralizujący oraz odpowiednia 
higiena. Efektów nie możemy się 
spodziewać w ciągu jednego czy 
dwóch dni, potrzeba około trzech, 
czterech tygodni. Kiedy plamki za-
czynają się zabarwiać, np. na żółto 
lub brązowo, uszkodzenie dotarło 
do porowatej zębiny. Takie miejsca 
jeszcze nie muszą być poważnymi 
ubytkami, jednak należy pójść do 
dentysty.

Przebarwienia zębów
Szkliwo pokrywające na-

sze zęby jest prawie bezbarwne. 
Wszystko, co ma intensywny kolor, 
może je w mniejszym lub większym 
stopniu zabarwić (np. kawa, herba-
ta, wino i ciemne owoce). Produkty, 
które spożywamy obniżają poziom 
pH w ustach i ułatwiają bakteriom 
rozkładanie szkliwa. Takie „nadgry-
zione” szkliwo jest bardziej porowa-
te i łatwiej się do niego przyczepiają 
barwne związki z jedzenia czy picia. 
Przebarwione zęby nie są groźne 
dla zdrowia, więc – o ile nie są one 
przyczyną niskiej samooceny – 
nie ma powodu ich wybielać. Jeśli 
jednak przeszkadza nam, że nasz 
uśmiech nie jest nieskazitelny, jest 
kilka sposobów, by to zmienić.

• Pasty i płukanki wybielające
Najprostsze, najmniej inwa-

zyjne preparaty, ale też najmniej 
skuteczne. Działają tylko na ze-
wnętrzne plamy szkliwa i trzeba 
je stosować codziennie, najlepiej 
w połączeniu z dietą pozbawioną 
barwiących pokarmów.

• Żele wybielające
W swoim składzie zawiera-

ją substancje rozkładające to, co 
przebarwia nasze zęby. Ich używa-
nie zaczyna się od przystosowania 
dołączonych do nich plastikowych 
szczęk do kształtu naszych zębów. 
Najczęściej polega to na włożeniu 
ich do bardzo ciepłej wody, lekkim 
ostudzeniu, ułożeniu na zębach 

i dociskaniu palcami, by dobrze 
przylegały. Potem na wyszczotko-
wane i wypłukane wodą zęby na-
kładamy szczęki z rozprowadzoną 
w nich niewielką ilością żelu. Naj-
częściej taki aparat należy nosić na 
zębach przez 30 minut, ale dostęp-
ne są też preparaty działające przez 
noc. Niektóre osoby mogą odczu-
wać nadwrażliwość zębów, szcze-
gólnie jeśli są na to podatne. Mija 
ona wraz z zakończeniem okresu 
wybielania, trwającego przeciętnie 
10 do 15 dni.

• Zabiegi wybielające w gabine-
cie

Są bezinwazyjne i podobne 
w stosowaniu do żelów używanych 
w domu, choć jest kilka istotnych 
różnic. Po pierwsze, nie mogą z nich 
korzystać kobiety ciężarne, osoby 
z chorobami jamy ustnej, nadwraż-
liwością zębów, palacze. Poza tym 
stężenie żelu stosowanego przez 
stomatologa jest do 10 razy większe 
w porównaniu z domowymi pre-
paratami. Całość przebiega tak, że 
na dziąsła nakładany jest preparat 
chroniący je przed działaniem żelu. 
Następnie w piętnastominutowych  
odstępach czasu zęby smarowane 
są żelem, którego działanie może 
być wzmacniane przez użycie lampy 
UV. Na koniec, po wypłukaniu ust, 
nakładany jest żel fluoryzujący, aby 
zmniejszyć ewentualną nadwraż-
liwość pozabiegową. W pierwszym 
dniu, oprócz ogólnego wybielenia, 
mogą być widoczne na zębach bia-
łe, matowe plamki. Jest to krótko-
trwały i niegroźny efekt, który mi-
nie już następnego dnia. Przez dwie 
doby po wybielaniu ważna jest 
ścisła dieta, tzw. biała – żadnych 
kolorowych napojów (kawa, her-
bata, wino, ciemne soki, cola) ani 
owoców, niewskazane jest też mię-
so. Powinno się wtedy jadać ziem-
niaki, owsiankę, produkty mleczne, 
makarony, banany. Trwałość efektu 
takiego zabiegu, przy odpowiedniej 
diecie, to nawet dwa lata.

cdn.
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Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr Bałtroczyk. 

Konferansjer kabaretowy przedstawi nowy program zatytułowany „Mężczyzna 
z kijowym peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK 
przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 28 kwietnia o 17.00 Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali widowiskowej 

Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł można kupić w sekretari-
acie DK. Szczegółowe informacje są dostępne pod nr. tel. 56 683 24 08. 

 W sobotę 29 kwietnia o 19.00 w domu kultury zaśpiewa Marek Piekarczyk. 
Artysta zaprezentuje swoje utwory w akustycznych aranżacjach. Bilety kosztują 
45 zł.  

Wąbrzeźno 
 Od 27 marca w WDK można oglądać wystawę poplenerową „Dolina Osy”, 

przygotowaną przez Wojewódzki Ośrodek Animacji Kultury. Uczestnicy pleneru 
sfotografowali m.in. wczesnośredniowieczne grodzisko w Świeciu nad Osą, ru-
iny gotyckiego kościoła w Zajączkowie, ruiny zamku krzyżackiego w Radzyniu 
Chełmińskim czy średniowieczne freski w kościele w Okoninie. 

 W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w WDK odbędzie się Wojew-
ódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską lilijkę”. W konkursie mog ą wziąć 
udział zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 11 do 13 lat, harcerze 
starsi od 14 do 18 lat, wędrownicy w wieku od 19 do 25 lat a także zespoły i artyści 
działający m.in. przy domach kultury. 

 W poniedziałek 10 kwietnia o 15.45 w tym samym miejscu planowane 
są wielkanocne warsztaty decoupage. Zgłoszenia można składać bezpośrednio 
w dziale animacji kultury WDK, ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
drogą elektroniczną: animacja@wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc ograniczona.

 W poniedziałek 24 kwietnia o 17.00 w domu kultury aktorzy teatru Krak-
Art zaprezentują spektakl „Zaczarowany młynek”. Widzowie będą mogli poznać 
historię rybaka, który otrzymuje niezwykły prezent – zaczarowany młynek z solą. 
Kiedy cenny przedmiot podstępem zostaje skradziony, oprawca ucieka statkiem 
przez morze. Bilety kosztują 5 zł i są do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do 
piątku w godz. 12.00-16.00.

 W sobotę 13 maja o 19.00 także w WDK zagra zespół Banau. Grupa 
wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 zł będą 
dostępne w kasie WDK od 10 kwietnia. 

Rypin
 6 i 7 kwietnia o 18.00 na ekranie kina Bałtyk zagości film „Porady na 

zdrady”. Z kolei 8 i 9 kwietnia o 16.00 i 19.30 można wybrać się na „Milczenie”. 
W drugiej części miesiąca planowane są takie projekcje jak: „Zając Max ratuje 
Wielkanoc”, „Rings” i „Wszystko albo nic”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 
12 zł. 

 W czwartek 6 kwietnia o 10.00 Rypiński Dom Kultury zorganizuje eliminacje 
powiatowe do festiwalu piosenki „Awans”. Przed jury zaprezentują się: soliści, du-
ety i zespoły (oprócz chórów) w trzech kategoriach wiekowych: 7-9 lat, 10-13 lat, 
14-16 lat. Każdy artysta wykona dwa utwory w języku polskim, trwające łącznie 
nie dłużej niż osiem minut. Laureaci eliminacji rejonowych będą uczestniczyć 
w koncercie finałowym 22 kwietnia w Żnińskim Domu Kultury w Żninie, ul. Pocz-
towa 15 (początek godz. 13.00).

 6 kwietnia o 14.00 w Sali Wystaw i Promocji Miejsko-Powiatowej Bibliote-
ki Publicznej odbędzie się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym 
razem miłośnicy literatury zajmą się twórczością Marii Nurowskiej. Wstęp wolny. 

 We wtorek 11 kwietnia o 16.00 w tym samym miejscu porozmawiają 
członkowie Klubu Filozoficznego. Temat spotkania to: „Bezsilność Boga filozofów 
– filozofia B. Pascala”. Wstęp bezpłatny. 

 We wtorek 25 kwietnia o 17.00 biblioteka będzie gościć Andrzeja Szarma-
cha, byłego reprezentanta Polski w piłce nożnej. Tematem spotkania, które po-
prowadzi popularny dziennikarz telewizyjny Jacek Kurowski, będzie książka 
„Andrzej Szarmach – diabeł nie anioł”. Gość rypińskiej książnicy był wybitnym 
napastnikiem i ważnym ogniwem kadry narodowej, która w 1974 roku i 1982 roku 
wywalczyła trzecie miejsce na mistrzostwach świata. W czasie bogatej kariery 
Szarmach reprezentował barwy m.in. Górnika Zabrze, Arki Gdyni czy francuskiego 
AJ Auxerre. Wstęp jest bezpłatny.  

Brodnica
 W piątek 7 kwietnia o 18.00 w BDK, w ramach seansu DKF, będzie można 

obejrzeć film „Anioł” w reżyserii Amina Dory. Obraz pochodzi z 2013 roku i opowi-
ada historię libańskiej rodziny, która wychowuje syna z zespołem Downa. To pow-
oduje stygmatyzację ze strony lokalnej społeczności. Bilety kosztują 15 zł. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa Teresa 
Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?„Diabeł” w bibliotece 
WYDARZENIE  We wtorek 25 kwietnia o 17.00 rypińska książ-
nica będzie gościć Andrzeja Szarmacha, legendę reprezentacji 
Polski w piłce nożnej

Film

Kino wraca do Brodnicy 
W niedzielę 23 kwietnia w BDK będzie można obejrzeć nowości filmowe w ra-
mach Visa Outdoor Cinema. 

Kino objazdowe wyświetli 
cztery produkcje. Najmłodsi będą 
mogli wybrać się na opowieść pt. 
„Dzieciak rządzi”. Dla fanów kina 
akcji ciekawą propozycją będzie 
ósma część „Szybkich i wście-
kłych”. Nie zabraknie też histo-
rii dla ducha. Widzowie zobaczą 
„Zerwany kłos”, opisujący losy 
Karoliny Kozkówny, która pod-
czas I wojny światowej poniosła 
męczeńską śmierć w obronie wia-

ry. Na ekranie zagości też „Azyl”, 
opowiadający o małżeństwie Ża-
bińskich, którzy podczas II woj-
ny światowej ukrywali dziesiątki 
Żydów. 

Szczegółowa rozpiska sean-
sów wkrótce na stronie www.
bdk.brodnica.net. Bilety w przed-
sprzedaży dostępne są wyłącznie 
w cenie wejściówek normalnych, 
czyli 16 zł, przy zakupie za po-
mocą karty Visa. Zakupu biletów 

ulgowych w cenie 14 zł (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny) oraz 
grupowych w cenie 12 zł (powyżej 
10 osób) można dokonać jedy-
nie w kasie w dniu wizyty kina. 
Przedsprzedaż online kończy się 
na 24 godziny  przed startem se-
ansu. Rezerwacji można dokony-
wać pod nr. tel. (22) 357 85 00 lub 
(22) 357 78 00, od poniedziałku do 
piątku w godz. 10.00-15.00.

Tomasz Błaszkiewicz

Tematem kwietniowej wizy-
ty w Miejsko-Powiatowej Biblio-
tece Publicznej w Rypinie bę-
dzie książka „Andrzej Szarmach 
- diabeł nie anioł” z 2016 roku. 
Spotkanie poprowadzi popular-
ny dziennikarz sportowy TVP Ja-
cek Kurowski. Odbędzie się ono 
w ramach cyklu „O sporcie w bi-
bliotece”. 

–  Sportowa tematyka 
sprawdza się bardzo dobrze, bo 
przyciąga do nas także osoby, 
które do tej pory nie korzysta-
ły z biblioteki – mówi Marek 
Taczyński, dyrektor rypińskiej 
książnicy. – Dzięki wizytom ko-
larza Michała Gołasia czy byłego 
piłkarza, a obecnie trenera i eks-
perta Dariusza Dziekanowskiego 
dotarliśmy do nowych środo-
wisk. Taki był cel. Rynek wydaw-
niczy kwitnie, dlatego i w naszej 
bibliotece sukcesywnie dokupu-
jemy kolejne książki o tematyce 
sportowej. 

Andrzej Szarmach urodził 
się 3 października 1950 roku. Jest 
wychowankiem Polonii Gdańsk, 
z której przeniósł się do drugo-
ligowej Arki Gdynia. W sezonie 
1971/1972 został królem strzel-
ców rozgrywek, co zaowocowało 
transferem do Górnika Zabrze. 
Napastnik imponował skutecz-
nością, którą dostrzegł także 
selekcjoner Kazimierz Górski, 
powołując snajpera na mistrzo-
stwa świata w 1974 roku. Nie-
miecki mundial był sukcesem 
nie tylko reprezentacji Polski, 
która sięgnęła po brązowy me-
dal, ale i samego Szarmacha. 
Piłkarz zdobył aż pięć goli, ustę-
pując jedynie królowi strzelców 
całego turnieju Grzegorzowi La-
cie. Dwa lata później popularny 
„Diabeł” sięgnął po tytuł najlep-
szego strzelca letnich igrzysk 
olimpijskich w Montrealu. 

W kolejnych latach dosko-
nale rozwijała się klubowa ka-

riera Szarmacha. W 1976 roku 
trafił do Stali Mielec, dla której 
przez cztery lata strzelił blisko 
80 goli. W 1980 roku napastnik 
podpisał kontrakt z francuskim 
AJ Auxerre. Mimo ukończonych 
30 lat, piłkarz wciąż imponował 
instynktem strzeleckim. W la-
tach 1981 i 1982 był uznawa-
ny przez prestiżowy tygodnik 
„France Football” najlepszym 
obcokrajowcem ligi. W barwach 
AJA reprezentant Polski zdobył 
94 bramki w 148 ligowych me-
czach, a później kontynuował 
karierę w mniejszych klubach: 
Guingamp i Clermont Foot. 

– Gdyby nie piłka nożna, 
pewnie pracowałby w stoczni – 
czytamy w zapowiedzi książki. – 
Nie mieściło mu się w głowie, że 
pojedzie na mistrzostwa świata, 
a strzelał tam gole najlepszym. 
Był postrachem bramkarzy 
i przekleństwem futbolowych 
potęg. Trudno powiedzieć, co 
stanowiło jego znak rozpoznaw-
czy – orli nos, blond czupry-
na, zawadiacki wąsik czy może 
szelmowski uśmiech. Skromny 
chłopak z Gdańska, który dzię-
ki zadziorności i zuchwałości 
wdrapał się na szczyt. As w talii 
Kazimierza Górskiego. Bez Szar-
macha nie byłoby największego 
sukcesu w historii polskiego fut-
bolu. Choć niewiele brakowało, 
by wszystko potoczyło się ina-
czej.

Dla reprezentacji narodo-
wej Szarmach rozegrał 61 spo-
tkań i 32 razy wpisał się na listę 
strzelców. Kwietniowe spotka-
nie w Rypinie będzie dla kibi-
ców doskonałą okazją do po-
rozmawiania o bogatej karierze 
i współpracy z legendarnym Ka-
zimierzem Górskim. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. materiały 

promocyjne MPBP
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Zestaw surówek

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I
 Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Surówka z pora i jabłek
Składniki:
100 g pora (biała część) 
50 g jabłka
15 g majonezu
sól, pieprz (do smaku)
natka pietruszki (do dekoracji)

Dagmara Przybyłek 

cukier lub miód naturalny (do 
smaku)
Sposób wykonania:
Umyj jabłko i por, jabłko obierz. 
Pokrój por w cienkie plasterki. 
Posól i posyp cukrem. Jabłka ze-
trzyj na tarce o grubych oczkach. 

Wymieszaj składniki z majone-
zem, dopraw do smaku, podziel 
na porcje i udekoruj.

Surówka z marchwi 
i pomarańczy

Składniki:
300 g marchwi
150 g jabłka
250 g pomarańczy
olej 
sok z cytryny (do smaku)
Sposób wykonania:
Marchew i jabłka umyj, obierz, 
zetrzyj na tarce. Skrop sokiem 
z cytryny, by jabłka nie ściemnia-
ły. Pomarańcze obierz ze skóry 
nożem, łącznie z białą warstwą. 
Wykrój cząstki – segmenty, bez 
dzielących je błonek. Zbierz wy-
dzielający się sok i dodaj do su-
rówki. Składniki surówki wymie-
szaj, dodaj olej, dopraw do smaku. 
Podziel na porcje, udekoruj.

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Nowa formacja zamiast Biura Ochrony Rządu 

Resort spraw wewnętrznych i administracji przygotowuje projekt 
ustawy o Państwowej Służbie Ochrony. Pomysł ministerstwa w ubie-
głym tygodniu tra� ł do konsultacji wewnątrzresortowych. Nowa for-
macja ma zastąpić dotychczasowy BOR, a jej zadaniem będzie ochro-
na najważniejszych osób w państwie. PSO ma kierować komendant, 
który będzie mógł samodzielnie podejmować decyzje, zwiększy się 
też liczba funkcjonariuszy. Kandydaci do nowej służby będą podda-
wani badaniu wariografem. Ochroną PSO ma zostać objętych więcej 
obiektów administracji państwowej niż dotąd. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Sieć szpitali pod koniec czerwca  

1 października ma wejść w życie ustawa o tzw. sieci szpitali. W założeniu zmia-ny proponowane przez resort zdrowia ułatwią pacjentom dostęp do leczenia specjalistycznego. Szpital, który spełni określone warunki, będzie miał stupro-centową gwarancję zawarcia umowy z NFZ-etem, bez potrzeby brania udziału w konkursach. Nowy system obejmie sześć poziomów zabezpieczenia świad-czeń. Zgodnie z pomysłem ministerstwa, pierwszy poziom tworzą następujące oddziały: chirurgia ogólna, choroby wewnętrzne, położnictwo i ginekologia, neonatologia oraz pediatria. Aby znaleźć się w tzw. sieci, trzeba posiadać co najmniej dwa oddziały. Szpitale będą otrzymywać środki na działalność w usta-lonej z góry kwocie, w formie ryczałtu. Na ten cel tra�  około 91 proc. puli, z której dziś � nansowane jest leczenie szpitalne. Pozostała kwota będzie prze-znaczona na konkursy. Jeśli dana lecznica przyjmie więcej pacjentów, wpłynie to na zwiększenie planu � nansowego w kolejnych latach. Placówki, które nie wejdą do sieci, będą mogły starać się o kontrakty na leczenie w trybie konkursowym. Pierwsze listy placówek zakwali� kowanych do sieci w każdym województwie zostaną ogłoszone do 27 czerwca. 

Nowy urząd skontroluje � rmy     

Resort cyfryzacji opublikował na swojej stronie inter-

netowej projekt ustawy o ochronie danych osobowych. 

Zgodnie z jego zapisami, powstanie Urząd Ochrony 

Danych Osobowych,  na czele którego stanie prezes, 

zastępując dotychczasowego Generalnego Inspektora 

Ochrony Danych Osobowych. Nowa instytucja przez 

maksymalnie miesiąc będzie mogła prowadzić kontro-

lę. Jeśli uzna, że dana � rma narusza czyjąś prywatność, 

wymierzy jej karę � nansową. Obecnie czynią to sądy. 

Decyzje UODO mają podlegać kontroli sądów admini-

stracyjnych. W przypadku pomyłki kontrolujących, � r-

ma będzie mogła domagać się odszkodowania. Projekt 

ma zostać uchwalony na początku przyszłego roku. 

zzzz
zzz

Płatne autostrady w Niemczech   

Bundestag przyjął ustawę ws. wprowadzenia opłat dla samocho-
dów osobowych za jazdę po autostradach. Niemieccy kierowcy 
mają płacić za użytkowanie zarówno autostrad, jak i pozostałych 
dróg. Roczna opłata dla niemieckich właścicieli aut wyniesie rocz-
nie 67 euro, co i tak zwróci się dzięki obniżonemu podatkowi od 
pojazdów. Z kolei cudzoziemcy będą musieli zapłacić tyle samo za 
cały rok lub uiścić opłatę krótkoterminową. Za 10 dni korzystania 
z autostrad opłata wyniesie od 2,5 do 25 euro, zaś za dwa miesiące 

od 7 do 50 euro, zależnie od wielkości i stopnia zanieczyszcza-
nia środowiska przez auto. Zmiany mają obowiązywać od 2019 

roku. 

Wraca „Niebieska Linia” 

Po kilku miesiącach przerwy, spowodowanej brakiem środków na funkcjonowanie, działal-ność wznowiła telefoniczna poradnia „Nie-bieska Linia”. Pomoc jest skierowana do o� ar przemocy. Mogą one bezpłatnie skorzystać z rady psychologa i prawnika, dzwoniąc pod numer: 22 668 70 00. Telefoniczne pogotowie prowadzi Instytut Psychologii Zdrowia. Do-kładne informacje o godzinach i szczegółach działania poradni można znaleźć na stronie www.niebieskalinia.pl. 

Więźniowie będą pracować w halach produkcyjnych    

W sobotę 1 kwietnia weszła w życie nowelizacja Kodeksu karnego wykonaw-
czego, która ma zwiększyć zatrudnienie wśród skazanych. Wszystko dzięki 
zmianom kwot potrąceń z ich wynagrodzenia. Z 10 do 7 proc. zmniejszy się 
potrącenie na Fundusz Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjar-
nej. Z kolei z 25 do 45 proc. wzrośnie potrącenie na cele Funduszu Aktywi-
zacji Zawodowej Skazanych i Rozwoju Przywięziennych Zakładów Pracy. Za-
oszczędzone środki będą przeznaczone na tworzenie nowych miejsc pracy dla 
więźniów, budowę hal produkcyjnych i zwiększenie ryczałtu przysługującego 
przedsiębiorcom z tytułu zatrudnienia osadzonych.  

Większe uprawnienia 
ratowników medycznych   

Ministerstwo Zdrowia pracuje nad nowym rozpo-
rządzeniem w sprawie medycznych czynności ra-
tunkowych i świadczeń zdrowotnych. Zmiany mają 
umożliwić ratownikom medycznym samodzielne 
podawanie, w przypadku nagłego zagrożenia zdro-
wia i życia,  koncentratów czynników krzepnięcia 
oraz desmopresyny. Ma to zwiększyć bezpieczeń-
stwo pacjentów z wrodzonymi skazami krwotocz-
nymi.
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Koszyczek wielkanocny z gazety

Potrzebne materiały:
– gazeta
– klej
– patyk do szaszłyków
– nożyczki
– 2-3 druty na pałąk o długości ok. 35 cm każdy 1. Gazetę pociąć na równe paski 5-6 cm. 2. Za pomocą patyka zwinąć pasy w rurki.

3. Klejem przykleić rożek. 4. Skręcić około 50 rurek.
5. 8 rurek przełożyć po dwie, będą stanowiły osnowę (16 rurek).
6. Kolejną rurkę złożyć na pół i przełożyć za 4 rurki.

7. Przeplatać górną pod spód, dolną na wierzch i ponownie górną na 
dół. Jest to splot ósemkowy. Kiedy rurka się kończy, łączymy dwie rurki, 
wkładając jedną w drugą.

8. Kiedy otrzymamy wymagany okrąg, odwracamy, zaginamy rurkę pod 
rurką obok i zaginamy do góry. Tak robimy z każdą kolejną rurką, następ-
nie ostatnią rurkę wkładamy pod pierwszą zagiętą.

10. Przygotowujemy druty na pałąk. Wkładamy w rurki głęboko z prawej strony. Drugi koniec z lewej strony 
równo. Pozostałe rurki przycinamy i wkładamy za pomocą małych nożyczek delikatnie w splot obok. Tak po-
stępujemy ze wszystkimi rurkami, pozostawiając tylko osnowę pałąka i jedną rurkę wątku. Przedłużamy rurkę 
i oplatamy pałąk – można ażurowo lub gęsto, jak boki koszyka. Koniec przyklejamy.

11. Koszyk jest gotowy. Malujemy go farbą akrylową lub bejcą i lakierem. 
Ozdabiamy według uznania.

9. Rurki od plecenia denka prze-
dłużamy i pleciemy dalej w górę 
splotem ósemkowym, aż do osią-
gnięcia pożądanej wysokości. Moż-
na pomóc sobie donicą lub innym 
okrągłym przedmiotem.

Materiał przygotowała Katarzyna Błaszczyńska z Działynia, 
która brała udział w plebiscycie „Człowiek z pasją tygodnika CGD”. 

Pytania można kierować za pośrednictwem FB 
www.facebook.com/wyczynykatarzyny1
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci

Tydzień upłynie pod znakiem emocji. Do jednych po-
wrócą wspomnienia dawnych miłości, a to za sprawą 
spotkania z dawno niewidzianą osobą. Inni będą się 
złościć na źle załatwione w przeszłości sprawy. Każda, 
nawet najmniejsza, krytyka wyprowadzi Koziorożce 
z równowagi. Lepiej unikajcie teraz osób, których nie 
darzycie sympatią.

Przez przemyślenia rozpoczniesz romans, bo pewna osoba 
zachwyci cię ekstrawaganckim sposobem bycia. Nieste-
ty,  nie przypadnie ona do gustu twoim znajomym. Ale ty 
poczujesz, że wreszcie spotkałaś kogoś, na kogo czekałaś. 
Będziesz chciała zmienić się na lepsze. Rzucisz palenie, 
zaczniesz uprawiać sport, przejdziesz na dietę.

Porzuć stare schematy. Odpowiedni czas, by zacząć 
wszystko od nowa – czy to w sferze zawodowej, czy 
prywatnej. Bądź zdecydowany, a zyskasz nawet w oczach 
tych, którzy wątpili w twoje umiejętności. Jeśli potrzebu-
jesz odprężenia, zorganizuj imprezę. Zaproś gości, przy-
gotuj konkursy. Śmiech to najlepsze lekarstwo na stres.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci kłopo-
tów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkładaj nicze-
go na później. Bądź uważna, obowiązkowa i nadzwyczaj 
dokładna. Rodzina liczy, że wreszcie wybierzesz się 
z nią na weekendową wycieczkę, co przecież obiecałaś.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. Nawet 
odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałaś nie wyprowadzi 
cię z równowagi. Poczujesz chęć do działania, skoczysz na 
głęboką wodę. I dobrze, bo okoliczności sprzyjają. W pra-
cy dostaniesz do wykonania ważne zadanie. Spisz się.

Rozstrzygną się ważne sprawy. Nie polegaj tylko na 
intuicji, lepiej nie działać wbrew logicznym przesłan-
kom. Bez reszty oddasz się pracy. Rodzina będzie jed-
nak zabiegać o twoją uwagę, nie lekceważ jej. Znajdź 
czas na drobne przyjemności. 

Potrzebujesz odpoczynku i relaksu. Nie odrzucaj zapro-
szenia na imprezę. Spotkanie z przyjaciółmi dobrze ci 
zrobi. Przed osobami w związkach wiele romantycznych 
chwil. Ostrożnie w sprawach finansowych, szastanie pie-
niędzmi nie przyniesie nic dobrego.

Pogódź się wreszcie z niepowodzeniem, które ci się przy-
trafiło i przyjmij do wiadomości, że są rzeczy, na które nie 
masz wpływu. Nie patrz w przeszłość, idź do przodu. Zyskasz 
autorytet i osiągniesz zamierzone cele. Nie lekceważ poleceń 
przełożonych, ktoś wkrótce zechce cię rozliczyć. W sferze 
uczuć gorąco, ale bądź czujny, by nie dać się oszukać. 

Będziesz w doskonałym nastroju. Wpadniesz na kreatyw-
ne rozwiązanie, które spodoba się przełożonym. Spotka-
nia towarzyskie to teraz twój żywioł. Może zorganizujesz 
kolację u siebie i zaprosisz znajomych? Samotne Byki 
mają szanse na flirt lub romans, ale nie będzie to nic 
poważnego. W ferworze zabawy nie zapomnij o obowiąz-
kach rodzinnych.

Dobra organizacja będzie na wagę złota. Zaplanuj czas 
przeznaczony na realizację obowiązków. Jeśli widzisz, że 
nie dasz rady zrobić wszystkiego sam, nawet nie próbuj. 
Zaangażuj współpracowników. Inaczej przesilenie wiosen-
ne da ci o sobie znać i poczujesz się bardzo wyczerpany. 
Wątpienie nie własne siły i przecenianie przeciwników to 
droga donikąd.

Twoje sprawy nabiorą tempa. Nie zabraknie ci energii i po-
mysłowości, nie będziesz zostawiał tematów na później, 
załatwisz od ręki, co tylko się da. Skup się na teraźniejszo-
ści, nie licz korzyści, których jeszcze nie ma. Raki w sta-
łych związkach poczują się kochane i potrzebne, a samotne 
mogą spotkać kogoś, kto zawróci im w głowie na dobre.

Zdarzyły ci się ostatnio niedociągnięcia w pracy, ale dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności unikniesz kary. Na 
przyszłość bądź jednak ostrożny. Niespodzianka, niestety 
niemiła, w sferze towarzyskiej. Ktoś pokaże swoją prawdzi-
wą twarz. Intuicja cię nie zawodzi, lepiej wycofać się z tej 
znajomości. Pod żadnym pozorem nie pożyczaj tej osobie 
pieniędzy.
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Nauka w parze 
ze zdrowiem 

RYPIN  Niedawno pisaliśmy o wycieczkach rowerowych 
uczniów i nauczycieli z Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie. Jednak 
zdrowe nawyki to nie tylko uprawianie sportu, ale i odpowied-
nie zwyczaje żywieniowe

Pożywne śniadanie przygotowały uczennice 
drugiej klasy technikum gastronomicznego

Uczennica Anna Rybicka za-
kwalifikowała się do wojewódz-
kiego etapu olimpiady „Dbam 
o zdrowie”. Przeprowadziła wśród 
uczniów ankietę. Jedno z pytań 
miało sprawdzić, czy młodzież je 
śniadanie w domu, czy zabiera 
posiłek do szkoły. Okazało się, że 
prawie 70 proc. ankietowanych nie 
spożywa pierwszego śniadania i nie 
zabiera jedzenia do szkoły. 

– Z efektami tego spotykamy 
się bardzo często,  dochodzi do za-
słabnięć – mówi Jolanta Gawrych 

z ZS nr 2. – Zależy nam, żeby po-
ruszyć młodzież, zachęcić do upra-
wiania sportu, jednak najpierw 
musieliśmy zadbać o ich nawyki 
żywieniowe. Zaprosiliśmy dietety-
ka Beatę Grabowska i instruktorkę 
fitness Joannę Kalinowską. 

Wizyta dietetyka uświadomiła 
młodzieży, jak ważna jest zróżnico-
wana dieta. Okazuje się, że młodzi 
ludzie nie dbają o urozmaicenie 
posiłków, nie wzbogacają ich wa-
rzywami, owocami. Odpowiednia 
dieta ma wpływ nie tylko na obec-

ny stan zdrowia, ale rzutuje także 
na kolejne etapy życia. Beata Gra-
bowska uświadomiła także mło-
dym sportowcom, jak szkodliwe 
dla ich zdrowia może być zażywa-
nie białka stymulującego rozrost 
masy. Nie zostało to dobrze przy-
jęte przez część uczniów, zwłaszcza 
tych ufających przekazom sponso-
rowanym. 

– Trenerka pokazała jak ćwi-
czyć, jaką formę ruchu dopasować 
do swoich możliwości. Młodzież 
była bardzo zainteresowana, wi-
dać, że nasi podopieczni chcą dbać 
o swoje zdrowie – dodaje Jolanta 
Gawrych. – Ania wymyśliła hasło 
dla promocji zdrowia „Cała szkoła je 
drugie śniadanie”. Zaprosiliśmy do 
współpracy dziewczyny z techni-
kum gastronomicznego. Przygoto-
wały zestawy śniadaniowe, sałatki, 
kanapki. To wszystko zaprezento-
waliśmy uczniom. Do jedzenia ni-
kogo nie trzeba było zachęcać. Na-
wet nauczyciele skorzystali. 

Później Joanna Kalinowska 
przeprowadziła zajęcia fitness. 

(kr), fot. nadesłane

GMINA ROGOWO  Olimpijczyk z gimnazjum 

Uczeń trzeciej klasy Publicznego Gimnazjum w Rogowie Mateusz Ciem-
niecki uzyskał tytuł laureata konkursu przedmiotowego z fizyki. Opie-
kunem olimpijczyka był nauczyciel fizyki Andrzej Stawski. Mateusz po 
ukończeniu gimnazjum chce kontynuować naukę w Liceum Ogólnokształ-
cącym w Rypinie. W przyszłości marzy o studiach medycznych i zostaniu 
lekarzem. Na co dzień interesuje się komputerami oraz sportami zespo-
łowymi m.in. siatkówką.

oprac. (ToB), fot. nadesłane 

RYPIN  Przypomną poezję Stachury 

W środę 19 kwietnia o 18.00 w Rypińskim Domu Kultury odbędzie się wie-
czór poetycki zatytułowany „Ale czy warto”. Na scenie sali kinowej twór-
czość wybitnego poety Edwarda Stachury zaprezentują miłośnicy recyta-
cji, wokaliści oraz instruktorzy RDK. Wstęp wolny. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Rypin

Zainspirowani wiarą 
W środę 29 marca w ZS nr 2 w Rypinie uczniowie pre-
zentowali poezje w ramach konkursu „Strofy dla Cie-
bie. Wiersze Biblią inspirowane”. 

W konkursie wzięli udział 
trzecioklasiści z gimnazjów i szkół 
ponagimnazjalnych powiatu ry-
pińskiego. Młodzi poeci musieli 
sprawdzić się w dwóch katego-
riach: recytacja tekstów poetyc-
kich i monodram. Uczestnicy 
zaprezentowali się w utworach 
dawnych i współczesnych, których 
autorzy odwoływali się w swej 
twórczości do Biblii. Jak podkreśla-
ją organizatorzy konkursu, chodzi-
ło z jednej strony o uwrażliwianie 
młodzieży na piękno poetyckiego 
słowa, z drugiej - o pokazanie, jak 
wiele łączy wiarę i poetyckie spoj-

rzenie na świat. 
– Poziom konkursu był wyso-

ki i wyrównany, trudno było nam 
wyłonić laureatów – mówi Elwira 
Żuchowska, przewodniczą jury. 
– Postanowiliśmy, oprócz trzech 
głównych miejsc, przyznać rów-
nież wyróżnienia dla pozostałych 
uczestników konkursu. 

Wśród gimnazjalistów pierw-
sze miejsce zajęły ex aequo: Klau-
dia Kamińska z Kowalk i Urszula 
Zgórzyńska z Gimnazjum Powia-
towego w Rypinie. Drugie miejsce 
zdobyła Paulina Wojciechowska, 
a trzecie Andżelika Wesołowska 

(obie z Kowalk). 
W kategorii szkół ponadgim-

nazjalnych zwyciężyły: Oliwia 
Rochnowska z rypińskiego LO 
i Ewelina Borkowska z Zespołu 
Szkół nr 3 w Rypinie. Na drugim 
miejscu znalazły się: Małgorza-
ta Borkowska z ZS nr 2 i Patrycja 
Rygielska z ogólniaka. Trzecią lo-
katę zajęły: Monika Siudowska 
z Liceum Plastycznego w Rypinie 
i Weronika Rzeszotarska z ZS nr 2. 

Konkurs zorganizowali: po-
lonistka Ewa Chabowska i Jerzy 
Ulewicz, katecheta w ZS nr 2. Pa-
tronat nad wydarzeniem objęli: 
proboszcz parafii św. Stanisława 
Kostki, ksiądz infułat Marek Smo-
gorzewski oraz proboszcz parafii 
Św. Trójcy ks. dr Andrzej Krasiń-
ski. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane

GMINA BRZUZE  O pierwszej pomocy wiedza wszystko 

W piątek 24 marca Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie przeprowadziła eliminacje powiatowe do Ogólnopolskiego Tur-
nieju Wiedzy Pożarniczej. W konkursie najlepsze okazały się reprezentant-
ki placówek z gminy Brzuze: Martyna Tomaszewska z SP w Ostrowitem 
i Ewa Rebeka Grabowska z gimnazjum w tej samej miejscowości. Laure-
atki wykazały się wiedzą z zakresu udzielania pierwszej pomocy i postę-
powania w sytuacjach zagrożeń. Uczennice będą reprezentować powiat 
rypiński w etapie wojewódzkim. 

Tomasz Błaszkiewicz, fot. UG Brzuze
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Służba zdrowia w Rypinie 
w latach 1973-1990 – część 5 

historia lecznictwa  Apteka szpitalna był prowadzona od 1967 roku przez Margaritę Radatz-To-
maszewską. Od 1976 roku nastąpiła zmiana nazwy głównego dostawcy leków, z Bydgoskiego Zarządu 
Aptek na Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Farmaceutycznego „CEFARM”

W 1976 roku w aptece przy-
szpitalnej zatrudniono magi-
ster farmacji Felicję Wasilew-
ską, która w 1981 roku uzyskała 
I stopień specjalizacji w zakre-
sie farmacji aptecznej. W 1978 
roku w aptece szpitalnej pra-
cowali magistrowie: Margarita 

Tomaszewska i Felicja Wasi-
lewska oraz technicy farmacji: 
Alfons Tomaszewski, Maria 
Pekowska i Maria Jabłońska. 
W 1981 roku rozpoczęła pracę 
w aptece przyszpitalnej Alicja 
Śliwińska, absolwentka Wy-
działu Farmacji Medycznego 

Studium Zawodowego w Byd-
goszczy. 

W okresie stanu wojennego 
apteka szpitalna otrzymywała 
znaczną ilość darów z zagrani-
cy. Pochodziły one szczególnie 
z Międzynarodowego Czerwo-
nego Krzyża z siedzibą w Mün-
sterze oraz z Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej z sie-
dzibą w Amsterdamie. Ponadto 
otrzymywano leki od ofiaro-
dawców indywidualnych, wy-
syłane za pośrednictwem or-
ganizacji kościelnych różnych 
wyznań. Do apteki szpitalnej 
trafiały leki z parafii ewange-
lickiej i katolickiej w Rypinie, 
bezpośrednio z kurii w Płocku, 
w przesyłkach z Włoch od by-
łej mieszkanki Rypina Heleny 
Gratkowskiej i wielu innych 
osób. Nowe i używane leki 
francuskie, włoskie, niemiec-
kie najczęściej były zbiera-
ne od lekarzy dysponujących 
próbkami z różnych zachod-
nich firm farmaceutycznych. 
Sortowanie darów według grup 
farmakologicznych wymagało 
dużego nakładu pracy w apte-
ce. Oprócz leków, szpital otrzy-
mywał także dary w postaci 
drobnego sprzętu medycznego, 
środków czystości oraz żyw-
ności. Leki z darów docierały 
do szpitala rypińskiego jeszcze 
w 1987 roku. Trudności w za-
opatrzeniu występowały na-
dal, ale szczególnie uciążliwe 
były częste wówczas zmiany 
cen leków i materiałów opa-
trunkowych. W ramach tych 

podwyżek wprowadzono tzw. 
ceny wolne, umowne, regu-
lowane, co znacznie utrud-
niało pracę. Jeszcze w 1989 
roku kierownik apteki Mar-
garita Tomaszewska notowała 
w Kronice Apteki: „Uciążliwo-
ścią w normalnej pracy apte-
ki są częste zmiany cen leków 
i materiałów opatrunkowych. 
Oprócz cen urzędowych, wie-
le artykułów posiada ceny 
umowne, które są prawie co 
miesiąc zmieniane”. 

W 1983 roku z pracy w apte-
ce szpitalnej zrezygnowała Fe-
licja Wasilewska, a zatrudnio-
no jako stażystkę mgr farmacji 
Mariolę Zaczkiewicz, absol-
wentkę Wydziału Farmaceu-
tycznego Akademii Medycznej 
w Gdańsku. Już w roku następ-
nym jako asystent w aptece 
szpitalnej rozpoczęła specjali-
zację I stopnia z farmacji ap-
tecznej pod kierunkiem Mar-
garity Tomaszewskiej. W 1986 
roku na emeryturę przeszedł 
długoletni pracownik apteki 
Alfons Tomaszewski. 

W 1986 roku przeprowa-
dzono kapitalny remont apte-
ki przyszpitalnej. Zbudowano 
wówczas oddzielne wejście, 
poprawiono funkcjonalność 
pomieszczeń, wyodrębnio-
no recepturę, część admini-
stracyjną, destylatornię oraz 
szatnię. Prace wykonano za 
pomocą rzemieślników za-
trudnionych w ZOZ Rypin. 
Wymieniono w aptece meble. 
Margarita Tomaszewska zapi-

sała wówczas w kronice apte-
ki: „Pozytywny efekt remontu 
jest w głównej mierze zasługą 
dyrektora Stefana Świeczkow-
skiego, jego talentu organi-
zacyjnego i operatywności. 
Nadzorując wszystkie prace, 
dawał jednocześnie aptece 
liczne możliwości decydowa-
nia o wielu sprawach”. 

Kierownikiem apteki 
przy ulicy Kilińskiego została 
w 1973 roku Marta Rumow-
ska, absolwentka Wydziału 
Farmacji Akademii Medycz-
nej w Lublinie. Od 1 stycznia 
1976 roku apteka otrzymała 
nowy numer 91-040 na terenie 
województwa włocławskie-
go. Pracownikami apteki byli 
wówczas: Marta Rumowska 
(kierownik); Danuta Ittrich 
(zastępca kierownika); tech-
nicy farmacji: Teresa Watkow-
ska, Bożena Pilarska, Teresa 
Niekrasz, Leokadia Skrok, Da-
niela Betlejewska; Lukrecja 
Baranowska i Anna Mańkow-
ska (księgowe); Bogumiła Pyp-
kowska i Grażyna Słabkowska 
(kasjerki); Klara Bernat i Anna 
Łukasik (fasowaczki). W 1977 
roku Marta Rumowska wy-
prowadziła się z Rypina i za-
mieszkała w Radomiu, gdzie 
została także kierownikiem 
apteki. Od 1 stycznia 1978 roku 
kierownictwo przy ulicy Ki-
lińskiego przejęła Maria Lu-
dwicka, dotychczas pracująca 
w aptece w Skrwilnie. Funkcję 
tę pełniła do 1990 roku, czyli 
do czasu prywatyzacji. 

Pracownicy apteki szpitalnej (fot. 1981)

Krystyna Barciszewska. 
Kierownik apteki przy ulicy 
Kościuszki w latach 1962-1984

Tomaszewska Radatz Margarita. 
Kierownik apteki szpitalnej 
w latach 1967-1999

Irena Gałczyńska. Magister farmacji 
w aptece przy ulicy Kilińskiego 
w latach 1947-1971

Mariana Grabowski. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1945-1980

Tadeusz Trojak. Pracownik 
rypińskiego sanepidu 
w latach 1949-1985
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W 1976 roku podjęto w Pol-
sce akcję nadawania aptekom 
godeł. Pracownicy rypińskich 
aptek doszli do porozumie-
nia, aby aptece przy ulicy 
Kilińskiego nadać godło „Pod 
Orłem”, a aptece przy ulicy 
Kościuszki „Pod Lwem”. Na-
zwy zaciągnięto z herbu mia-
sta. Kierownikiem przy ulicy 
Kościuszki pozostawała na-
dal Krystyna Braciszewska. 
W 1984 roku stanowisko to 
przejęła po niej Danuta Ittrich, 
wcześniej zastępca kierowni-
ka apteki nr 53 przy ulicy Ki-
lińskiego w Rypinie. W latach 
1986-1987 przeprowadzono 
gruntowny remont budynku 
przy ulicy Kościuszki. 

W 1990 roku dotychczas 
istniejące w Rypinie dwie ap-
teki zostały sprywatyzowane. 
W listopadzie tegoż roku ap-
tekę „Pod Orłem” przy ulicy 
Kilińskiego wykupiła Maria 
Ludwicka, dotychczasowy jej 
kierownik. W 1993 roku za-
łożyła z mężem Andrzejem 
i synami: Marcinem i Kami-
lem spółkę cywilną „Mgr Ma-
ria Ludwicka”, przekształconą 

w 2001 roku w spółkę z ogra-
niczoną odpowiedzialnością 
„Eskulap” w Rypinie. Maria 
Ludwicka nadal pełni funkcję 
kierownika tej apteki. W 1998 
roku uruchomiła jeszcze ap-
tekę „Pod Gryfem” w Rypinie 
przy ulicy Mławskiej 30. Kie-
rownikiem została wówczas 
Anna Kiedrowska.

W 1990 roku rozpoczęła 
także działalność w Rypinie 
przy ulicy Koszarowej 3 ap-
teka „Remedium”, założona 
przez Mariolę Zaczkiewicz. 
Była jedną z pierwszych w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim nowych aptek, nie prze-
kształconych z dawnych aptek 
„cefarmowskich”. W 1990 roku 
sprywatyzowana została także 
apteka „Pod Lwem” przy ulicy 
Kościuszki, a jej właścicielką 
została Danuta Ittrich. 

Rypiński Sanepid w mo-
mencie tworzenia ZOZ-u kiero-
wany był przez lekarza Józefa 
Moskalonka. W 1977 roku Pań-
stwowym Terenowym Inspek-
torem Sanitarnym w Rypinie 
został Jerzy Kleyna, oddele-
gowany z Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej, 
kierownik działu higieny pra-
cy. Zarządzał stacją w Rypinie 
do 1982 roku. W okresie tym 
zakończono prace remontowe 
i przeniesiono siedzibę rypiń-
skiego Sanepidu do nowego 
budynku przy ulicy Warszaw-
skiej. Zmieniono wyposażenie 
laboratoriów, co dało możli-
wość prowadzenia samodziel-
nych badań i oznaczeń labora-
toryjnych. 

W sierpniu 1982 roku na 
stanowisko Państwowego Te-
renowego Inspektora Sanitar-
nego w Rypinie powołano Da-
nielę Przeczewską, specjalistę 
w zakresie higieny i epidemio-
logii. Kierowała rypińskim Sa-
nepidem przez kolejnych 15 lat. 
Kilkakrotnie przeprowadziła 
w budynku stacji prace re-
montowe, w znaczącym stop-
niu doposażyła bazę laborato-
ryjną. W 1997 roku przeszła na 
emeryturę. Za pracę w struk-
turach Sanepidu wyróżniona 
została odznaką „Zasłużony 
Pracownik Służby Zdrowia”.

dr Piotr Gałkowski

Bogdan Szulc. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1956-1990

Włodzimierz Sobiechowski. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1957-1997

Janina Sobiechowska. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1954-1990

Kazimierz Kamiński. 
Pracownik rypińskiego sanepidu
w latach 1955-1990

Mariusz Barcikowski. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1961-1994

Kazimierz Głowacki. 
Pracownik rypińskiego sanepidu 
w latach 1959-1994
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Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opiekunka seniorów-legalna pra-
ca w Niemczech, szybkie wyjazdy 
– również bez znajomości języka 
– Promedica24, kontakt pod nr. 
tel. 519 690 440.

Poszukujemy Pracowników 
Produkcji oraz Magazynierów 
(z uprawnieniami na wózki widło-
we)! Praca w Brodnicy – dojazd 
gwarantowany! Osobom zain-
teresowanym więcej informacji 
udzielimy pod nr. telefonu 52 
321 57 41 

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń: 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam mieszkanie 53 m, 2 
pokoje, cena 117 tys., Ostrowite, 
tel. 531 795 462

Sprzedam tanio gospodarstwo 
z budynkami, 8,20 ha. Kontakt 
pod nr. tel. 695 176 761

Rolnictwo

Cyklop, rozrzutnik obornika ład. 
8 t, dwukółka ciągnikowa, wy-
wrotka, tel. 605 475 996

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Sprzedaż kurek 17 tyg. po 17 zł, 
dostawa gratis. Tel. 503 508 148

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Nieruchomości

Różne

Węgiel/drewno

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Informator

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2
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731 731 201
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Uczniowskie życie 
jak w Madrycie
Wiosna sprzyja wycieczkom. Zanim ta prawdziwa, 
polska, dała o sobie znać, uczniowie z Zespołu Szkół 
nr 2 w Rypinie znaleźli ją w Hiszpanii. 

Rypin

Przygotowania do czterodnio-
wego wyjazdu do Madrytu trwały 
prawie rok. Pod okiem organizato-
ra wyprawy, na co dzień nauczy-
ciela w ZS nr 3 Jacka Aranowskiego, 
uczniowie opracowali plan i kosz-
torys wycieczki. Madryt przywitał 
wycieczkowiczów piękną pogodą. 

– Spodziewaliśmy się słońca, 
ale 25 stopni ciepła przekroczyło 
nasze wyobrażenia – opowiada 
Jacek Aranowski. – W stolicy Hisz-
panii wiosna była w pełni. Madryt 
okazał się pięknym, zielonym mia-
stem. 

Rypińscy turyści obejrzeli m.in. 
Pałac Królewski, Katedrę Matki Bo-
skiej Almudeny, Plac Hiszpański 
z pomnikiem Don Kichota i świąty-
nie z Debod.

– Przejechaliśmy 2,5 kilome-
tra podwieszaną czterdzieści me-

trów nad ziemią kolejką Teleferico. 
Z góry było widać cały Madryt, coś 
pięknego – mówi Julia Tęgowska, 
na co dzień fanka Cristiano Ro-
naldo i Realu Madryt. – Byliśmy 
też w ogromnym parku rozrywki 
z mnóstwem kolejek górskich i in-
nych atrakcji. 

Uczniowie zwiedzili także naj-
większą w Europie arenę do walki 
z bykami – 25-tysięczną Las Ventas 
oraz stadiony Atletico i Realu Ma-
dryt. Spacerowali też po głównych 
placach Madrytu.  Jedną z atrakcji 
było muzeum figur woskowych. 
Można było zrobić zdjęcie z Cristia-
no Ronaldo, Michaelem Jacksonem, 
Marylin Monroe czy Angelą Merkel. 
Uczniowie i nauczyciele już planują 
kolejne wycieczki po największych 
miastach w Europie. 

oprac. (ToB), fot. nadesłane



Koniec marzeń o awansie? 
PIŁKA NOŻNA  W sobotnie popołudnie 1 kwietnia Lech Rypin przegrał na wyjeździe 1:4 z Orlętami Alek-
sandrów Kujawski, tracąc trzy gole po stałych fragmentach gry

sport30 Czwartek 6 kwietnia 2017 RYPIN–CRY.PL

Ostatnie zwycięstwo 3:2 
z Chełminianką, odniesione 
w dramatycznych okoliczno-
ściach, miało napędzić rypiń-
ski zespół na kolejne tygodnie. 
W sobotę w Aleksandrowie Ku-
jawskim trener Tomasz Pacz-
kowski musiał radzić sobie bez 
dwóch podstawowych zawod-
ników: kapitana Piotra Buchal-
skiego i skrzydłowego Marcina 
Mrówczyńskiego. Odczuwalny 
był szczególnie brak Buchalskie-
go, który zapewniał stabilność 
w grze obronnej. 

Sobotnie spotkanie roz-
poczęło się fatalnie dla naszej 
drużyny.  W 6. minucie gospo-
darze wykonywali rzut rożny. 
Rypinianie nie upilnowali w polu 
karnym Bartosza Maćkiewicza, 
który strzałem z bliskiej odległo-
ści pokonał Nikodema Kowalczu-
ka. Chwilę później Lechici mieli 
szansę na wyrównanie. Na strzał 
sprzed pola karnego zdecydował 
się lewy obrońca Marcin Bara-
nowski, ale piłka po rykoszecie 
przeleciała obok bramki. W 26. 
minucie Lech stracił drugiego 
gola, znów po stałym fragmen-
cie. W polu karnym po raz kolej-
ny doskonale odnalazł się Mać-
kiewicz, który strzałem głową 
pokonał naszego bramkarza. Kil-
ka minut później mogło być 3:0, 
po bliźniaczo rozegranym kor-
nerze. Na szczęście dla rypinian, 
napastnik gości nie wykorzystał 
precyzyjnego dośrodkowania. 
W 33. minucie Łukasz Rutecki 
rozwiał jednak wszelkie wątpli-
wości, strzelając trzeciego gola, 

po dośrodkowaniu z rzutu wol-
nego. Trener Paczkowski z pew-
nością będzie miał pretensje do 
swoich piłkarzy, bo w pierwszej 
połowie popełnili szereg błędów 
w kryciu, które spowodowały, że 
wynik meczu był rozstrzygnięty 
już po 45 minutach. 

Po zmianie stron nasi pił-
karze próbowali zdobyć bramkę 
honorową. Szansę na gola miał 
Radosław Fodrowski, ale piłka po 
strzale głową przeleciała obok 
słupka. Wreszcie w 83. minucie 
rypinianie dopięli swego, a do 
siatki rywala trafił wprowadzony 
chwilę wcześniej Damian Choj-
nacki. Blisko strzelenia być może 
najpiękniej bramki w sezonie 
był Marcin Baranowski. Obroń-
ca zdecydował się na uderzenie 
z około 30 metrów, znajdując się 
przy linii bocznej. Futbolówka 
nabrała dziwnej rotacji i zmie-
rzała wprost do bramki Orląt, 
jednak doskonałą interwencją 
popisał się golkiper gospodarzy. 
Po tej akcji Lech odważnie ruszył 

do przodu, nie mając wiele do 
stracenia. Rywale skupili się na 
kontrataku i jedna z takich akcji 
przyniosła skutek w doliczonym 
czasie gry. Kowalczuka w sytuacji 
sam na sam pokonał Rutecki. 

Po sobotniej porażce 1:4 ry-
piński zespół spadł na siódme 
miejsce w ligowej tabeli. Stra-
ta Lechitów do prowadzącej 
Pogoni Mogilno wynosi już 11 

OrlętA AleKsANdrów 
KujAwsKI 

Vs. lech ryPIN

4 (3: 0) 1
Gole

Maćkiewicz 6’, 24’, Rutecki 35’, 95’ 
– Chojnacki 83’

Skład

Kowalczuk – J. Trędewicz, Żbikowski, Rybka, 
Baranowski, Bocian (60’ Szymborski), 

Fodrowski, Markowski, Rutkowski, 
M. Trędewicz (80’ Chojnacki), Magdziński

punktów. W najbliższy weekend 
podopieczni Tomasza Paczkow-
skiego powalczą o trzy punkty 
na własnym stadionie. Do Rypina 
przyjedzie jedenasty w stawce 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie. 
W sierpniu ubiegłego roku dru-
żyny podzieliły się punktami. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Piłka nożna 

Czołówka odjechała Skrwie 
W niedzielę 2 kwietnia gracze ze Skrwilna mogli zmniejszyć stratę do wicelidera 
A-klasy Ziemowita Osięciny, ale przegrali na wyjeździe 1:4. 

Piłkarze Pawła Celebuckiego 
doskonale rozpoczęli rundę wio-
senną włocławskiej A-klasy, wygry-
wając 4:1 z Tłuchowią i 5:0 z Piastem 
Bądkowo. Udane tygodnie sprawiły, 
że przed Skrwą pojawiła się realna 
szansa na awans do ligi okręgowej. 
W niedzielę kolejną przeszkodą do 
pokonania był wicelider Ziemowit 
Osięciny. 

Gospodarze wyszli na prowa-
dzenie w 15. minucie, wykorzystu-
jąc błąd jednego z obrońców Skrwy, 
który stracił piłkę przed własną 
bramką. Goście wyrównali w 32. 
minucie, a na listę strzelców wpisał 
się Przemysław Budka. Gdy wyda-
wało się, że drużyny zejdą do szatni 
przy stanie 1:1, tym razem skikso-
wał drugi z obrońców ze Skrwil-
na, a prezent na bramkę zamienił 
snajper Ziemowita. W 55. minucie 

rywale trafili do siatki po raz trze-
ci, tym razem wykorzystując rzut 
karny. Kwadrans później Ziemowit 
ustalił wynik na 4:1, po nieporozu-
mieniu obrońców ze Skrwilna. 

– O niekorzystnym wyniku 
zadecydowały w dużej mierze in-
dywidualne błędy – podsumowu-
je Paweł Celebucki, trener Skrwy. 
– Na pewno stan murawy pozo-
stawiał wiele do życzenia, choć to 
nas nie usprawiedliwia. Wydawało 
się, że przy stanie 1:1 kontrolujemy 
przebieg gry, jednak po przypadko-
wej stracie drugiego gola, nie po-
trafiliśmy się już podnieść. Graliśmy 
ospale i bez pomysłu. Wyglądało to 
tak, jakbyśmy spotkali się po raz 
pierwszy. Rywale nie byli od nas 
lepsi piłkarsko, ale zabrakło wiary 
we własne umiejętności. 

Piłkarzy Skrwy muszą szyb-

ko zregenerować siły, a przede 
wszystkim przygotować się men-
talnie na trudny wyjazd do Kru-
szyna. Tamtejszy Kujawiak jest na 
czwartym miejscu w lidze i także 
poważnie myśli o włączeniu się do 
walki o awans. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

ZIemOwIt OsIęcINy 
Vs.

sKrwA sKrwIlNO 

4 (2: 1) 1
Gole

Budka 32’
Skład

Tyburski – S. Celebucki, Feliksiak, Smulski, 
Rokoszewski – J. Manelski, P. Błachewicz 
(Grzeszczak), H.Celebucki (Żaba), Narodzonek 
– Rochowicz, Budka (Chojnowski)

Grot wstał z kolan 
W sobotę 1 kwietnia piłkarze z Kowalk pokonali 3:2 na 
wyjeździe Wzgórze Raciążek, a hat-trickiem popisał 
się Tomasz Wysocki. 

Piłka nożna 

Grot od początku meczu prze-
ważał, a już w 13. minucie objął pro-
wadzenie. Piłkę na 16. metrze przy-
jął Tomasz Wysocki i strzałem pod 
poprzeczkę pokonał bramkarza 
gospodarzy. Wzgórze odpowiedzia-
ło kilka minut później, wykorzy-
stując błąd w obronie Grotu. Jeden 
z zawodników gości złamał linię 
spalonego i napastnik z Raciążka 
nie miał problemów z pokonaniem 
Łukowskiego.

Po zmianie stron gospodarze 
ruszyli do huraganowego ataku, ale 
gracze z Kowalk przetrwali trudne 
minuty i z czasem ponownie prze-
jęli inicjatywę. W 67. minucie po 
stałym fragmencie piłka trafiła do 
stojącego na piątym metrze Wy-
sockiego, który precyzyjnym ude-
rzeniem ponownie wyprowadził 
Grot na prowadzenie. Dwie minu-
ty później ten sam piłkarz wyko-
rzystał nieporozumienie obrońcy 
i bramkarza rywali i podwyższył 
na 3:1, strzelając hat-tricka. 

– Bramki cieszą, zwłaszcza że 
tych hat-tricków nie uzbierało się 
wiele – mówi Tomasz Wysocki. – 
Pamiętam, że w debiucie w Lechu 
Rypin strzeliłem trzy gole, a póź-
niej mój dorobek zamykał się ra-
czej na dwóch trafieniach. 

Po objęciu dwubramkowego 
prowadzenia piłkarze z gminy Ry-
pin cofnęli się, zabezpieczając grę 

w obronie. Wzgórze próbowało 
jeszcze nawiązać walkę. Na kwa-
drans przed końcowym gwizdkiem 
defensorzy Grotu popełnili błąd 
w kryciu, który spowodował utratę 
drugiego gola. Na więcej gospoda-
rzy nie było już jednak stać i trzy 
punkty pojechały do Kowalk. 

– To zwycięstwo jest bardzo 
ważne, bo oczyściło atmosferę 
w drużynie – podsumowuje Wy-
socki. – Trudno było nam się po-
zbierać po porażce 0:7 z Ziemowi-
tem. Nie byliśmy w tamtym meczu 
gorsi, ale na fatalny wynik złożyły 
się błędy sędziego, które spowodo-
wały, że nie mogliśmy skupić się na 
grze w piłkę. 

Po 16 kolejkach Grot zajmuje 
ósme miejsce w tabeli włocławskiej 
A-klasy. O kolejne trzy punkty pił-
karze powalczą u siebie z MGKS-
em Lubraniec. 

Tomasz Błaszkiewicz 
wZgórZe rAcIąŻeK 

Vs.
grOt KOwAlKI 

2 (1: 1) 3
Gole

Wysocki 13’, 67’, 69’ 

Skład

Łukowski – Błaszkiewicz, Perłowski, Zdechlik, 
Bętlejewski, – Trędewicz, Rutkowski, Pawełek, 
Maciejewski, Lewandowski – Wysocki
Zmiany: Budzanowski P., Żulewski, Jasiński 
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Rywalizacja w rodzinnej atmosferze 
PŁYWANIE  W sobotę 1 kwietnia do Rypińskiego Centrum Sportu przyjechało około 500 młodych zawod-
ników, którzy wzięli udział w II Ogólnopolskich Zawodach Pływackich pod hasłem „W poszukiwaniu talen-
tów”. Reprezentanci naszego miasta zdobyli aż 18 medali  

Sztuki walki 

Wrócili z medalami
W weekendowych zawodach w Sochaczewie reprezen-
tanci klubu Czarny Orzeł wywalczyli siedem krążków. 

Amp futbol 

Prestiżowy triumf 
Reprezentacja Polski w amp futbolu, z Arturem Sto-
likowskim w składzie, pokonała 2:0 i 5:1 Włochów 
w pierwszych tegorocznych meczach sparingowych. 

Amp futbol to rodzaj piłki noż-
nej, w której rywalizują zawodnicy 
po jednostronnej amputacji koń-
czyny. W naszym kraju to wciąż 
młoda dyscyplina, obecnie uprawia 
ją około 80 osób. Mimo to, sukce-
sy na szczeblu międzynarodowym 
przyszły bardzo szybko. W 2014 
roku nasi piłkarze zajęli czwarte 

miejsce na mistrzostwach świata 
w Meksyku. Teraz przygotowują 
się do mistrzostw Europy, które 
w dniach 1-10 października odbędą 
się w Turcji. Sparingowe zwycię-
stwa 2:0 i 5:1 z reprezentacją Włoch 
świadczą o tym, że nasi piłkarze są 
w dobrej formie i znów będą liczyć 
się w walce o czołowe lokaty. Wio-

dącą postacią w obronie Polaków 
jest Artur Stolikowski, mieszkaniec 
Radzik Dużych w gminie Wąpielsk. 

– Dwumecz z Włochami był 
naszym pierwszym tegorocznym 
sprawdzianem i cieszę się, że prze-
szliśmy go pozytywnie – mówi Sto-
likowski. – Takie wyniki napędzą 
nas na kolejne miesiące. Nie ukry-
wamy, że jedziemy na mistrzostwa 
Europy z myślą o medalu. 

Wcześniej biało-czerwoni 
sprawdzą formę w czerwcowym 
turnieju w Warszawie, gdzie zagrają 
z silną Anglią oraz Francją, Irlandią, 
Japonią i Grecją. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. AMP Futbol Polska

Zawodnicy walczyli w ramach 
czwartego turnieju Dziecięcej Ligi 
Grapplingowej-Young Grapplers. 
W tej rywalizacji nacisk jest poło-
żony na technikę chwytów m.in. 
rzuty i dźwignie. Zabronione jest 
uderzanie przeciwnika.

Po złoty medal w swoich ka-
tegoriach sięgnęły: Alicja Krze-
szewska i Julia Komorowska. Dru-
gie lokaty zajęły: Maja Turowska, 
Monika Trzcińska i Natalia Komo-

rowska, a trzecim stopniu podium 
uplasowali się: Karol Krzeszewski 
i Cezary Olszewski. 

Po ostatnich zawodach Czar-
ny Orzeł zajmuje czwarte miejsce 
w drużynowej klasyfikacji gene-
ralnej. Zajęcia w Rypinie są pro-
wadzone w Szkole Podstawowej 
nr 1, w poniedziałki i czwartki od 
17.00 do 18.00.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KS Czarny Orzeł

Zawody cieszyły się ogrom-
nym zainteresowaniem. Do Ry-
pina przejechali reprezentanci 33 
klubów, m.in. z Warszawy, Byd-
goszczy, Płocka, Ciechanowa czy 
Mławy. W przedpołudniowym 
bloku startowym rywalizowały 
dzieci w wieku 7-9 lat. Po połu-
dniu na pływalni zameldowali się 
pływacy od 10 do 13 roku życia. 
Sukces odnieśli zawodnicy klubu 
Sejwal Rypin, którzy wywalczyli 
18 medali i uplasowali się na pią-
tej pozycji w klasyfikacji drużyno-
wej. 

– Można mówić nie tylko 
o sukcesie sportowym, ale rów-
nież organizacyjnym, ponieważ 
obiekt przeżywał prawdziwe ob-
lężenie kibiców – mówi Karolina 
Topolewska z klubu Sejwal. – 
Wspólnie z urzędem miasta, na 
czele z burmistrzem, stowarzy-
szeniem Inicjatywa z Gosią Gro-
dzicką na czele, przy współpracy 
ze starostwem i Rypińskim Cen-
trum Sportu mogliśmy pokazać 
niebywałe wydarzenie sportowe.

Złoty medal na 100 metrów 
stylem motylkowym i srebrny na 
100 metrów stylem dowolnym 
zdobyła Oliwia Głowacka. Po zło-
ty i srebrny krążek sięgnęła także 
Maja Nowatkowska. Dwukrot-
nie na podium stanęły również: 
Aleksandra Cieślak i Aleksandra 
Kubicka. Pozostali medaliści to: 

Jonasz Świderski (złoto na 50 me-
trów w klasyku), Błażej Sroka (zło-
to na 100 stylem grzbietowym), 
Laura Zurel (srebro) oraz Piotr 
Stępski, Maja Krzykalska, Szymon 
Karczewski, Julia Jastrzębska 
i Gabriel Westfal (wszyscy brąz). 
Ponadto Sejwal wywalczył tak-
że złoty medal w sztafecie 4x50 
metrów w kategorii dwunastolat-
ków i srebrny krążek na dystansie 
4x50 metrów w kategorii jedena-
stolatków. 

Oprócz emocji pływackich, 
na zawodników czekały liczne 
konkursy z nagrodami. Sportow-
cy mogli wylosować piłki m.in. 
z podpisem Marcina Gortata oraz 
klubowe koszulki. 

– Ogromne podziękowania 
kierujemy do rodziców, którzy 
wspaniale angażują się w tego 
typu wydarzenia i są absolutnie 
niezastąpieni – dodaje Karolina 
Topolewska. – Dziękujemy także 
partnerom i wszystkim sponso-
rom tego wydarzenia, firmom: 
Rotr, Agrolok, Roben, Autoserwis 
Rejs, Rejs sp. zo.o.; Rafałowi i Syl-
wii Jaworskim oraz agencji rekla-
mowej Recall. 

Tygodnik Regionu Rypińskie-
go CRY był patronem medialnym 
tego wydarzenia. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Zawody otworzył burmistrz Paweł Grzybowski

Na uczestników sobotniej imprezy czekały nagrody Rypińscy zawodnicy wywalczyli aż 18 medali
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Wymarzony początek kolarzy 
KOLARSTWO  W miniony weekend Cykliści Rypin zainaugurowali letni sezon, zajmując czołowe miejsca 
w swoich kategoriach podczas zawodów w Małej Nieszawce oraz w cyklach: Mazovia Cup i Kujawia XC

Kolarski maraton rozpoczął 
się już w piątek w rypińskich 
szkołach podstawowych. Trener 
Tomasz Kalich, wspólnie z fa-
chowcami z Akademii Michała 
Kwiatkowskiego, zorganizował te-
sty dla młodych adeptów. Począt-
kujący sportowcy mogli sprawdzić 

swoje umiejętności na rowerach 
stacjonarnych, które miały za-
programowaną konkretną trasę, 
łącznie z 80-metrową górką. Ten 
rodzaj treningu doskonale od-
wzorował warunki na tradycyj-
nych zawodach, a obciążenie było 
dostosowane do wagi zawodni-

ków. Łącznie trenerzy przetesto-
wali około 180 sportowców. 

– To był bardzo owocny 
dzień, bo odkryliśmy nowe talen-
ty – mówi Tomasz Kalich. – Jeden 
z zawodników osiągnął piąty czas 
w województwie, a pod uwagę 
brano około 700 szkół. Mam na-
dzieję, że już wkrótce kilka lub 
może nawet kilkanaście osób roz-
pocznie treningi. 

Dzień później w Małej Nie-
szawce kolarze zainaugurowali 
letni sezon ligowy z cyklu MTB. 
W swojej kategorii bezkonkuren-
cyjna była Jagoda Rzeszot, a trze-
cią lokatę zajęła Róża Pilarska. 

Wśród żaków jako szósty dojechał 
Jakub Kłótkowski, z kolei wśród 
młodziczek piąta była Zuzanna 
Podgórska, a na dziewiątej po-
zycji wyścig ukończyła Martyna 
Dykalska. 

W niedzielę Jagoda Rzeszot 
jako jedyna wystartowała w let-
nim otwarciu zawodów Mazovia 
Cup i znów dojechała jako pierw-
sza w swojej kategorii. Pozostali 
Cykliści wzięli udział w wyścigu 
Kujawia XC w Bydgoszczy. W ka-
tegorii żaków triumfowała Róża 
Pilarska, Martyna Dykalska była 
trzecia wśród młodziczek, a Kuba 
Kłótkowski dojechał jako jedena-

sty spośród żaków. W kategorii 
młodzików zwyciężył Eryk Ma-
ciejewski, Marcel Dłużniewski był 
dziesiąty, a Wiktor Ferszt siedem-
nasty. 

– Początek sezonu ułożył się 
dla nas znakomicie, można po-
wiedzieć, że Rypin zaczął sezon 
pełną parą – podsumowuje tre-
ner Kalich.

W najbliższy weekend Cykli-
ści powalczą o czołowe lokaty 
w kolejnym wyścigu z cyklu MTB 
w Grudziądzu oraz  w zawodach 
Mazovia Cup.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (kr) i nadesłane

Piłka nożna

Wychowanek Lecha 
strzelił dla reprezentacji
Pochodzący z Rypina Marcin Listkowski, obecnie pił-
karz Pogoni Szczecin, zdobył piękną bramkę dla re-
prezentacji Polski U-19 w meczu z Portugalią. 

W drugiej połowie marca bia-
ło-czerwoni wzięli udział w tur-
nieju eliminacji do mistrzostw 
Europy w Gruzji. Na inaugurację 
podopieczni Dariusza Dźwiga-
ły pokonali 1:0 Turcję, a na listę 
strzelców wpisał się piłkarz Le-
gii Warszawa Mateusz Hołownia. 
W kolejnym pojedynku nasza 
reprezentacja wyraźnie 0:2 prze-
grała z Chorwacją. 

W decydującym starciu z Por-
tugalią wynik pięknym strzałem 
z linii pola karnego otworzył ka-
pitan kadry i wychowanek Lecha 
Rypin Marcin Listkowski. Później 
na boisku rządzili już jednak Por-
tugalczycy, którzy strzelili Po-
lakom trzy bramki i wywalczyli 
awans do turnieju finałowego. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. Pogoń Szczecin

Hokej na trawie

Trudna inauguracja hokeistek 
Zawodniczki Stasia Rypin przegrały dwa pierwsze mecze w nowym sezonie ogól-
nopolskiej ligi juniorek. 

W minioną sobotę rypińskie 
hokeistki zagrały w Gąsawie z LKS-
em Rogowo. Podopieczne Jarosława 
Nowaka musiały uznać wyższość 
rywalek i przegrały 0:8. Następ-
nego dnia zawodniczki Stasia pró-
bowały przeciwstawić się mocnej 
ekipie KS-u Start Brzeziny, jednak 
i tym razem okazały się bezsilne. 
Rywalki strzeliły aż 16 goli, a  hono-
rowe trafienie dla  Rypina zaliczyła 
wracająca do zespołu Kamila Kaba-
cińska. 

– W obu meczach nie mie-

liśmy nic do 
powiedzenia, 
przeciwniczki 
miały ogrom-
ną przewagę 
– przyznaje 
trener Jarosław 
Nowak. – Nie 
chcę usprawie-
dliwiać dziew-
czyn ciągle tymi 
samymi argu-
mentami, ry-
walki były poza 

naszym zasięgiem. Jednak my 
chcemy z nimi grać i rozwijać się 
nawet w ten sposób. W pierwszym 
meczu, mimo wysokiej porażki, 
moje podopieczne grały dobrze. 
W niedzielę dziewczyny odczuwały 
jeszcze efekty walki w poprzednim 
dniu, za to Brzeziny prezentowały 
świetny hokej. Nasz zespół się roz-
sypał, nie wytrzymał meczu kon-
dycyjnie i mentalnie. 

– Nie mogłam się doczekać 
powrotu na boisko, choć miałam 
pewne obawy, czy po długiej prze-

rwie dam rade zagrać na odpo-
wiednim poziomie – mówi Kamila 
Kabacińska. – Swój występ w me-
czu z Brzezinami oceniam dość 
dobrze, ale niestety rywalki były 
od nas dużo silniejsze. Ważne, że 
w naszym zespole jest świetna at-
mosfera, wiemy też nad czym mu-
simy pracować. 

Staś spróbuje zrehabilitować 
się już w najbliższy weekend. W so-
botę rypinianki zagrają z Koleja-
rzem Gliwice, a dzień później z Po-
lonią Wrocław. 

Skład: Karolina Zaborowska, 
Iza Zielińska, Joanna Paluszewska 
(C), Kasia Listkowska, Julia Rogow-
ska, Michalina Dobrzyńska, Kamila 
Jasińska, Angelika Bojanowska, Julia 
Węglarz, Eliza Miśkowicz, Martyna 
Gburczyk, Andżelika Listkowska, 
Iza Łapkiewicz, Beata Orędowska, 
Kamila Kabacińska, Maja Gawroń-
ska, Kinga Gawrońska.

Trener: Jarosław Nowak 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Jedyną bramkę dla Stasia zdobyła Kamila Kabacińska


